
Организация Объединенных Наций  A/C.3/77/SR.26 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

14 March 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-23744 (R) 

*2223744*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 26-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 19 октября 2022 года, в 15 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-жа Качмарская (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . .   (Польша) 

 затем: г-н Бланко Конде  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Доминиканская Республика) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита прав человека (продолжение) 

a) Осуществление документов по правам человека (продолжение) 

b) Вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле 

содействия эффективному осуществлению прав человека и основных 

свобод (продолжение) 

c) Положение в области прав человека и доклады специальных докладчиков 

и представителей (продолжение) 

d) Всеобъемлющее осуществление Венской декларации и Программы 

действий и последующие меры (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/77/SR.26 
 

 

2/22 22-23744 

 

В отсутствие г-на Бланко Конде (Доминиканская 

Республика) место Председателя занимает 

заместитель Председателя г-жа Качмарская 

(Польша). 
 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита 

прав человека (продолжение) 
 

 a) Осуществление документов по правам 

человека (продолжение) (A/77/40, A/77/44, 

A/77/228, A/77/230, A/77/231, A/77/279, 

A/77/289 и A/77/344) 
 

 b) Вопросы прав человека, включая 

альтернативные подходы в деле содействия 

эффективному осуществлению прав 

человека и основных свобод (продолжение) 

(A/77/48, A/77/56, A/77/139, A/77/157, 

A/77/160, A/77/162, A/77/163, A/77/167, 

A/77/169, A/77/170, A/77/171, A/77/172, 

A/77/173, A/77/174, A/77/177, A/77/178, 

A/77/180, A/77/182, A/77/183, A/77/189, 

A/77/190, A/77/196, A/77/197, A/77/199, 

A/77/201, A/77/202, A/77/203, A/77/205, 

A/77/212, A/77/226, A/77/235, A/77/238, 

A/77/239, A/77/245, A/77/246, A/77/248, 

A/77/262, A/77/262/Corr.1, A/77/270, A/77/274, 

A/77/284, A/77/287, A/77/288, A/77/290, 

A/77/296, A/77/324, A/77/345, A/77/357, 

A/77/364 и A/77/487) 
 

 c) Положение в области прав человека и 

доклады специальных докладчиков и 

представителей (продолжение) (A/77/149, 

A/77/168, A/77/181, A/77/195, A/77/220, 

A/77/227, A/77/247, A/77/255, A/77/311, 

A/77/328 и A/77/356) 
 

 d) Всеобъемлющее осуществление Венской 

декларации и Программы действий и 

последующие меры (продолжение) (A/77/36) 
 

1. Г-н Арбайтер (Канада) говорит, что участие 

делегации его страны в работе Комитета будет по-

прежнему определяться целью более эффективной 

защиты и поощрения прав человека, а также коллек-

тивной работы по укреплению и восстановлению ос-

нов для процветания мира. Канада продолжает со-

трудничать с Замбией, с тем чтобы лучше понять и 

решить проблемы, связанные с детскими, ранними и 

принудительными браками, в том числе в контексте 

неравномерного восстановления после пандемии ко-

ронавирусного заболевания (COVID-19), возрастаю-

щих угроз, связанных с изменением климата и кон-

фликтами, а также глобального неравенства в плане 

доступа к услугам и правам в области сексуального 

и репродуктивного здоровья. Хотя за годы, прошед-

шие с момента представления резолюции об искоре-

нении детских, ранних и принудительных браков, 

был достигнут определенный прогресс, данные сви-

детельствуют о том, что международное сообщество 

не сможет выполнить задачу 5.3 целей в области 

устойчивого развития, если не активизирует свои 

усилия. Делегация его страны надеется, что резолю-

ция нынешнего года обеспечит платформу, с помо-

щью которой все государства смогут подтвердить 

свою приверженность возвращению на путь, веду-

щий к достижению целей.  

2. Канада намерена вновь представить резолю-

цию о положении в области прав человека в Иране в 

знак полной солидарности с отважными женщинами 

и девушками, мирно протестующими против дей-

ствий так называемой полиции нравов. Помимо 

этого, она будет и далее высоко оценивать стойкость 

и мужество народа Украины в его сопротивлении не-

оправданному и незаконному вторжению Россий-

ской Федерации и будет поддерживать все усилия по 

обеспечению привлечения виновных к ответствен-

ности за нарушения прав человека и серьезные пре-

ступления, совершенные против украинцев. 

3. Канада направила всем мандатариям специаль-

ных процедур открытое приглашение посетить 

страну и по-прежнему открыта для получения отзы-

вов о своих усилиях по решению собственных про-

блем в области прав человека, в том числе в отноше-

нии коренных народов, расизма и лесбиянок, геев, 

бисексуалов, трансгендеров и интерсексуалов. 

4. Страна оратора серьезно обеспокоена дезин-

формацией, нападениями на журналистов и правоза-

щитников и сужением гражданского общества. Ра-

бота Комитета должна способствовать защите этих 

лиц и основываться на фактах, данных и аналитиче-

ских материалах из заслуживающих доверия источ-

ников, включая Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека и его 

предшественников.  

5. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, что 

ее страна всегда выступала за всеобъемлющую кон-

цепцию международной миграции, ориентирован-

ную на права человека и направленную против кри-

минализации мигрантов независимо от их миграци-

онного статуса. Кроме того, страна оратора рассмат-

ривает недопущение содержания под стражей и раз-

лучения с семьей, а также обеспечение доступа к 

правосудию в качестве прав, а миграцию — в каче-

стве возможности, а не обязанности. Принятие Гло-

бального договора о безопасной, упорядоченной и 

https://undocs.org/ru/A/77/40
https://undocs.org/ru/A/77/44
https://undocs.org/ru/A/77/228
https://undocs.org/ru/A/77/230
https://undocs.org/ru/A/77/231
https://undocs.org/ru/A/77/279
https://undocs.org/ru/A/77/289
https://undocs.org/ru/A/77/344
https://undocs.org/ru/A/77/48
https://undocs.org/ru/A/77/56
https://undocs.org/ru/A/77/139
https://undocs.org/ru/A/77/157
https://undocs.org/ru/A/77/160
https://undocs.org/ru/A/77/162
https://undocs.org/ru/A/77/163
https://undocs.org/ru/A/77/167
https://undocs.org/ru/A/77/169
https://undocs.org/ru/A/77/170
https://undocs.org/ru/A/77/171
https://undocs.org/ru/A/77/172
https://undocs.org/ru/A/77/173
https://undocs.org/ru/A/77/174
https://undocs.org/ru/A/77/177
https://undocs.org/ru/A/77/178
https://undocs.org/ru/A/77/180
https://undocs.org/ru/A/77/182
https://undocs.org/ru/A/77/183
https://undocs.org/ru/A/77/189
https://undocs.org/ru/A/77/190
https://undocs.org/ru/A/77/196
https://undocs.org/ru/A/77/197
https://undocs.org/ru/A/77/199
https://undocs.org/ru/A/77/201
https://undocs.org/ru/A/77/202
https://undocs.org/ru/A/77/203
https://undocs.org/ru/A/77/205
https://undocs.org/ru/A/77/212
https://undocs.org/ru/A/77/226
https://undocs.org/ru/A/77/235
https://undocs.org/ru/A/77/238
https://undocs.org/ru/A/77/239
https://undocs.org/ru/A/77/245
https://undocs.org/ru/A/77/246
https://undocs.org/ru/A/77/248
https://undocs.org/ru/A/77/262
https://undocs.org/ru/A/77/262/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/77/270
https://undocs.org/ru/A/77/274
https://undocs.org/ru/A/77/284
https://undocs.org/ru/A/77/287
https://undocs.org/ru/A/77/288
https://undocs.org/ru/A/77/290
https://undocs.org/ru/A/77/296
https://undocs.org/ru/A/77/324
https://undocs.org/ru/A/77/345
https://undocs.org/ru/A/77/357
https://undocs.org/ru/A/77/364
https://undocs.org/ru/A/77/487
https://undocs.org/ru/A/77/149
https://undocs.org/ru/A/77/168
https://undocs.org/ru/A/77/181
https://undocs.org/ru/A/77/195
https://undocs.org/ru/A/77/220
https://undocs.org/ru/A/77/227
https://undocs.org/ru/A/77/247
https://undocs.org/ru/A/77/255
https://undocs.org/ru/A/77/311
https://undocs.org/ru/A/77/328
https://undocs.org/ru/A/77/356
https://undocs.org/ru/A/77/36


 
A/C.3/77/SR.26 

 

22-23744 3/22 

 

легальной миграции и Декларации о прогрессе Фо-

рума по рассмотрению проблем международной ми-

грации стало важным шагом в направлении приня-

тия более комплексного подхода к миграции. В каче-

стве активного сторонника Глобального договора и в 

качестве временного председателя состоявшейся в 

2022 году Региональной конференции по миграции 

Сальвадор поощряет подход к миграции как с регио-

нальной, так и с глобальной точек зрения посред-

ством осуществления мер по обеспечению безопас-

ной, упорядоченной и легальной миграции, органи-

зации мероприятий в целях диалога и обмена опы-

том со странами и международными организациями. 

6. В ходе первого цикла обзора Глобального дого-

вора были определены те области доступа мигрантов 

к правам, в которых еще предстоит проделать работу. 

Поскольку многие мигранты по-прежнему переме-

щаются опасными маршрутами, подвергая свою 

жизнь риску, барьеры в плане доступа к правам и 

услугам продолжают препятствовать достижению 

ими достойной жизни для себя и своих семей.  

7. Декларация о прогрессе Форума по рассмотре-

нию проблем международной миграции — ориентир 

для последующих шагов, которые необходимо пред-

принять. Во-первых, поскольку такое явление, как 

исчезновения мигрантов, нельзя игнорировать, ора-

тор выражает надежду на то, что в рекомендациях 

Генерального секретаря эта проблема будет рассмот-

рена. Во-вторых, государства должны продолжать 

совместную работу по облегчению доступа к основ-

ным услугам для всех мигрантов независимо от их 

миграционного статуса, а также содействовать кон-

сульскому сотрудничеству и гарантировать мигран-

там доступ к документации. В-третьих, Сальвадор 

привержен формированию основанных на фактах 

нарративов о мигрантах в качестве одного из важ-

нейших средств борьбы с дискриминацией, ксено-

фобией и расизмом, которые представляют собой 

скрытую угрозу безопасности и достоинству всех 

мигрантов. Комплексный подход к правам мигрантов 

должен быть отражен в предлагаемых показателях в 

целях поддержки государств в проведении обзора 

осуществления Глобального договора, что будет 

иметь решающее значение для демонстрации выпол-

нения взятого в 2018 году обязательства изменить 

положение дел для мигрантов и перейти от слов к 

делу. 

8. С момента принятия Глобального договора 

было зарегистрировано более 20 000 случаев смерти 

мигрантов. Крайне важно не допускать увеличения 

этого числа и не забывать о мигрантах при обсужде-

нии вопросов прав человека. Необходимо предпри-

нять реальные действия и добиться солидарности 

между странами происхождения, транзита и назна-

чения, включая обязательство расширять и диверси-

фицировать пути обеспечения действительно без-

опасной, упорядоченной и легальной миграции в ка-

честве одного из основополагающих элементов для 

предотвращения и устранения факторов уязвимости 

на протяжении всего пути миграции. 

9. Г-н Оддоне (Аргентина) говорит, что внешняя 

политика его страны строится на принципах всеоб-

щего участия, уважения разнообразия и стремления 

добиться неограниченного применения всех прав че-

ловека. Правительство его страны уделяет приори-

тетное внимание обеспечению признания и эффек-

тивного осуществления прав всех женщин, девочек, 

лесбиянок, геев, бисексуалов, трансгендеров, квиров 

и интерсексуалов. 

10. В рамках своих усилий по содействию универ-

сализации Международной конвенции для защиты 

всех лиц от насильственных исчезновений Арген-

тина совместно с Францией проводит третью кампа-

нию по поощрению большего числа государств к ра-

тификации Конвенции с целью достижения показа-

теля в 100 ратификаций к 2025 году. 

11. Аргентина ратифицировала все существующие 

международные и региональные документы, касаю-

щиеся отмены смертной казни, и поощряет различ-

ные инициативы, направленные на достижение этой 

цели. Помимо этого, необходим универсальный и 

обязательный к исполнению правовой документ, 

обеспечивающий полное осуществление прав пожи-

лых людей, поскольку существующая международ-

ная правовая база по правам человека не является в 

достаточной степени конкретной или последова-

тельной. 

12. Аргентина ратифицировала Конвенцию против 

пыток и других жестоких, бесчеловечных или уни-

жающих достоинство видов обращения и наказания 

и Факультативный протокол к ней и активно участ-

вует в таких инициативах, как Глобальный альянс 

для прекращения торговли товарами, используе-

мыми для смертной казни и пыток, который она со-

здала совместно с Монголией и Европейским сою-

зом. Аргентина поддерживает Принципы эффектив-

ного ведения опроса в ходе расследования и сбора 

информации, в которых предлагаются практические 

рекомендации по проведению допросов без принуж-

дения и по реализации соответствующих процессу-

альных гарантий. Она приветствует продление ман-

дата Независимого эксперта по вопросу о защите от 

насилия и дискриминации по признаку сексуальной 

ориентации и гендерной идентичности на основании 

резолюции 50/10 Совета по правам человека. 

https://undocs.org/ru/A/HRC/RES/50/10


A/C.3/77/SR.26 
 

 

4/22 22-23744 

 

13. Делегация страны оратора активно участвует в 

интерактивных диалогах и в обсуждении проектов 

резолюций, поскольку она твердо убеждена в необ-

ходимости дальнейшего укрепления универсальной 

системы поощрения и защиты прав человека. 

14. Архиепископ Качча (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что отправной точкой для всех 

усилий по поощрению и защите прав человека дол-

жен быть принцип, согласно которому все люди рож-

даются свободными и равными в своем достоинстве 

и правах. Когда это не признается, права и свободы 

человека с легкостью подрываются и игнорируются. 

Достоинство заложено в самой природе человече-

ской личности и никогда не может рассматриваться 

как уступка со стороны государства или любого дру-

гого субъекта. Достоинство не является субъектив-

ной ценностью и никогда не зависит от статуса, вла-

сти или связей человека. Нигде это не проявляется 

так очевидно, как в нарушении права на жизнь, осо-

бенно нерожденных, больных, инвалидов и пожилых 

людей. Для надлежащего осуществления докумен-

тов по правам человека требуется постоянное под-

тверждение того, что права человека вытекают из до-

стоинства, присущего человеческой личности. 

15. Следует особо отметить свободу и солидар-

ность как факторы, необходимые для благополучия 

человека. Рассмотрение их как конкурирующих, а не 

взаимодополняющих ценностей ослабляет оба этих 

понятия. Солидарность в ущерб свободе может при-

вести к тому, что людей будут относить к той или 

иной группе без учета их индивидуального блага. 

Свобода в отрыве от солидарности приводит к лож-

ному пониманию прав как цели, а не как основного 

средства, гарантирующего условия, необходимые 

для процветания человека. Она также приводит к 

своенравному и отчужденному поведению, способ-

ствующему раздробленности жизни общества и 

нарушающему солидарность поколений. 

16. Права человека следует понимать как недели-

мые и взаимосвязанные, а также как находящиеся на 

службе общего блага. Необходимо избегать попыток 

продвижения новых, спорных концепций прав чело-

века, в отношении которых не достигнуто согласия. 

Такие усилия, в том числе прилагаемые в рамках си-

стемы Организации Объединенных Наций и дого-

ворных органов, папа Франциск часто называл 

«идеологической колонизацией». Более того, поощ-

рение неких так называемых прав таким образом, 

будто они являются законными обязательствами, — 

удобный способ назначить «козла отпущения» для 

тех, кто также отрицает установленные обязатель-

ства в области прав человека. В этой связи как сооб-

щество наций, так и отдельные государства должны 

избегать приоритизации и политизации прав или 

утверждения в качестве прав идей, не имеющих ос-

новы в договорах или обычаях. Вместо этого они 

должны обеспечить людям возможность пользо-

ваться четко установленными правами человека и 

основными свободами.  

17. Г-н Баувенс (Бельгия) говорит, что делегация 

его страны хотела бы подчеркнуть вопиющие нару-

шения норм международного гуманитарного права и 

прав человека, которым подвергаются граждане 

Украины с февраля 2022 года после нападения Рос-

сийской Федерации. Такие нарушения неприемлемы 

и должны преследоваться в установленном порядке.  

18. Хотя Всеобщая декларация прав человека со-

ставляет общую основу прав человека, некоторые 

пытаются придать правам человека относительный 

характер, объясняя, что эти права не соответствуют 

их традициям или что они представляют собой часть 

повестки дня Запада. Другие хотели бы превратить 

права человека в инструменты достижения своих це-

лей или применять их избирательно. Ни культурный 

релятивизм, ни национальный суверенитет нельзя 

использовать для лишения некоторых граждан 

страны или региона их прав, будь то гражданские и 

политические или экономические и социальные 

права. 

19. Принцип универсальности однозначно распро-

страняется на женщин и девочек. Никакие традиции, 

религии, культурные ценности или обычаи не могут 

служить оправданием гендерной дискриминации, 

насилия по гендерному признаку или нарушения 

прав женщин и девочек. Бельгия продолжает внима-

тельно следить за негативным развитием ситуации с 

правами человека женщин и девочек в Афганистане. 

Невозможно обеспечить стабильность и процвета-

ние страны, если половина ее населения исключена. 

Продолжающиеся репрессии в отношении женщин-

правозащитниц в Иране и реакция властей на проте-

сты в этой стране также вызывают глубокую озабо-

ченность.  

20. Комитет — это форум для откровенных дискус-

сий по вопросам прав человека. Участие в диалоге 

помогает разработать меры реагирования на общие 

проблемы. Прекращение этого диалога не приведет 

к выработке решений. Бельгия приветствует возмож-

ность участия в диалоге с мандатариями специаль-

ных процедур, которые по-прежнему имеют огром-

ное значение. Настоятельно необходимо гарантиро-

вать независимость этих механизмов и содейство-

вать тому, чтобы эти мандатарии имели возможность 

посещать страны. Бельгия направила постоянное 

приглашение мандатариям специальных процедур и 



 
A/C.3/77/SR.26 

 

22-23744 5/22 

 

призывает тех, кто еще не сделал этого, сделать то 

же самое. 

21. Эффективное функционирование договорных 

органов по правам человека имеет жизненно важное 

значение, и Бельгия твердо поддерживает процесс их 

модернизации при сохранении их целостности и не-

зависимости. Бельгия надеется внести вклад в созда-

ние динамичного и эффективного Совета по правам 

человека, способного выполнять все аспекты своего 

мандата, и хотела бы сотрудничать со всеми государ-

ствами-членами и гражданским обществом в целях 

содействия поощрению и защите прав человека во 

всем мире. По сути, гражданское общество является 

одной из ключевых заинтересованных сторон в деле 

поощрения и защиты прав человека, однако во мно-

гих районах мира на его роль, к сожалению, оказы-

вается давление. Пространство для высказывания 

критических мнений, которые могут быть услы-

шаны, сокращается, а количество целенаправленных 

прямых нападений увеличивается. Жизненно важно 

обеспечить защиту для правозащитников. 

22. Г-н Притула (Украина) говорит, что его страна 

полностью привержена делу поощрения и защиты 

прав человека и основных свобод, которые являются 

универсальными, неделимыми, взаимозависимыми, 

равными и недискриминационными. Взаимосвязан-

ные и взаимоукрепляющие постулаты, каковыми яв-

ляются мир и безопасность, развитие и права чело-

века, служат основами более мирного, процветаю-

щего и справедливого мира. Украина намерена сов-

местно со всеми заинтересованными сторонами ра-

ботать над укреплением роли Совета по правам че-

ловека как главного органа в сфере защиты прав че-

ловека. 

23. Украина решительно поддерживает мандат 

Верховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по правам человека в плане борьбы с наруше-

ниями прав человека во всем мире, в частности нару-

шениями прав человека и военными преступлени-

ями, совершенными Российской Федерацией на 

Украине. Крайне важны роль Совета и его механиз-

мов в предотвращении безнаказанности, а также де-

ятельность независимой международной комиссии 

по расследованию событий на Украине. В своем по-

следнем докладе (A/77/533) эта комиссия нашла до-

статочно оснований, чтобы сделать вывод о том, что 

на Украине были совершены военные преступления 

и нарушения прав человека и норм международного 

гуманитарного права. Комиссия зафиксировала слу-

чаи суммарных казней, незаконного лишения сво-

боды, пыток, жестокого обращения, изнасилований 

и других форм сексуального насилия, совершенных 

в районах, оккупированных российскими войсками 

в четырех областях. Ряд лиц были задержаны, неко-

торых незаконно депортировали в Российскую Фе-

дерацию, многие до сих пор числятся пропавшими 

без вести. От сексуального насилия пострадали 

жертвы всех возрастов, причем иногда членов семей, 

в том числе детей, заставляли наблюдать за этими 

преступлениями. Учитывая серьезность этих нару-

шений, настоятельно необходимо добиваться при-

влечения виновных к ответственности. В этой связи 

комиссия рекомендовала улучшить координацию 

между международными и национальными усили-

ями по привлечению виновных к ответственности в 

целях повышения эффективности соответствующих 

мер и предотвращения причинения ущерба потер-

певшим и свидетелям. Украина призывает всех парт-

неров активизировать усилия по привлечению ви-

новных к ответственности. Необходимо добиться 

привлечения к ответственности всех виновных и их 

командиров. 

24. Украина поддерживает работу системы дого-

ворных органов Организации Объединенных Наций 

и благодарна за неустанные усилия их членов, 

направленные на оказание содействия государствам-

членам в более эффективном выполнении их обяза-

тельств по международным документам в области 

прав человека. Страна присоединилась к подавляю-

щему большинству международных договоров и со-

глашений в области прав человека и ратифицировала 

их и добросовестно выполняет свои обязательства 

по представлению отчетности. Кроме того, Украина 

высоко ценит универсальный периодический обзор 

как уникальный механизм улучшения положения в 

области прав человека в государствах-членах и ак-

тивно сотрудничает с системой специальных проце-

дур, которая является одним из важнейших элемен-

тов правозащитного механизма Организации Объ-

единенных Наций. Украина направила постоянное 

приглашение мандатариям всех специальных проце-

дур и с нетерпением ждет их визитов в страну, с тем 

чтобы они могли осуществлять мониторинг и доку-

ментировать нарушения прав человека, совершае-

мые Российской Федерацией. 

25. Крайне важно сохранить присутствие эффек-

тивных и независимых наблюдателей по правам че-

ловека на Украине после полномасштабного вторже-

ния и агрессивной войны Российской Федерации 

против Украины, которые привели к резкому и быст-

рому ухудшению ситуации с правами человека. В 

этом контексте сотрудничество страны оратора с 

Управлением Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека (УВКПЧ) 

можно считать образцовым. Миссия по наблюдению 

за правами человека на Украине могла бы помочь 

https://undocs.org/ru/A/77/533


A/C.3/77/SR.26 
 

 

6/22 22-23744 

 

предотвратить дальнейшие нарушения прав чело-

века и привлечь виновных к ответственности. 

26. Г-н Кульганек (Чехия) говорит, что, будучи 

твердым защитником всех международно признан-

ных прав человека, Чехия полна решимости отстаи-

вать ценности, закрепленные в Уставе Организации 

Объединенных Наций. Она привержена междуна-

родным правозащитным механизмам и поддержи-

вает недавно назначенного Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по правам чело-

века. 

27. Положение в области прав человека в ряде 

стран по-прежнему вызывает озабоченность. Чехия 

самым решительным образом осуждает неспровоци-

рованную, неоправданную и незаконную агрессив-

ную войну Российской Федерации против Украины. 

Она никогда не признает незаконную аннексию Лу-

ганской, Донецкой, Запорожской и Херсонской обла-

стей Украины, так же как она не признала незакон-

ную аннексию Крыма. Российская Федерация 

должна немедленно прекратить военные нападения 

и вывести свои войска со всей территории Украины. 

Зверства, совершенные российскими войсками про-

тив гражданского населения в Мариуполе, Буче, 

Изюме и других местах, ужасают. Лица, виновные в 

бесчисленных нарушениях прав человека, должны 

быть привлечены к ответственности. Чехия реши-

тельно поддерживает создание специального трибу-

нала по преступлению агрессии против Украины, а 

также решительно осуждает эскалацию репрессий в 

Российской Федерации, где имеют место явные си-

стематические репрессии против гражданского об-

щества, правозащитников, независимых средств 

массовой информации, политической оппозиции и 

лиц, принадлежащих к меньшинствам. Делегация 

страны оратора одобряет недавнее принятие резолю-

ции Совета по правам человека об учреждении ман-

дата специального докладчика по вопросу о положе-

нии в области прав человека в этой стране. 

28. Чехия приветствует публикацию доклада 

УВКПЧ об оценке проблем в области прав человека 

в Синьцзян-Уйгурском автономном районе Китая, 

однако решение не проводить подробное обсужде-

ние по существу доклада на предстоящей сессии Со-

вета по правам человека вызывает сожаление. По-

прежнему вызывает серьезную озабоченность суще-

ствование лагерей политического перевоспитания. 

Китайским властям следует закрыть эти лагеря и не-

медленно освободить всех правозащитников, журна-

листов и адвокатов, которые были задержаны за осу-

ществление своих основных прав. Также вызывает 

беспокойство ситуация в Гонконге, включая воздей-

ствие Закона о национальной безопасности. 

29. Будучи серьезно обеспокоенной вопиющими 

нарушениями прав человека в Афганистане, Чехия 

призывает движение «Талибан» отменить его реше-

ния, затрагивающие права женщин и девочек, а 

также преследовать, судить и наказывать виновных 

в домашнем насилии и прекратить стигматизацию и 

наказание жертв.  

30. Кроме того, серьезную тревогу вызывает по-

давление в Иране свободы слова и мнений, мирных 

собраний и ассоциаций, отсутствие свободного по-

тока информации, в том числе ограничения на до-

ступ в Интернет, а также чрезмерное и широко рас-

пространенное применение силы против участников 

акций протеста. Чехия призывает Иран прекратить 

жестокие репрессии, которые привели к значитель-

ному числу жертв.  

31. Наконец, Чехия по-прежнему весьма обеспоко-

ена серьезными нарушениями прав человека в Боли-

варианской Республике Венесуэла и осуждает про-

должающиеся преследования представителей оппо-

зиции, правозащитников и работников средств мас-

совой информации. Она всецело поддерживает мис-

сию по установлению фактов, учрежденную Сове-

том по правам человека в этой связи. 

32. Г-жа Эль-Гера (Мавритания) говорит, что по-

ложение в области прав человека в ее стране значи-

тельно улучшилось, в частности в том, что касается 

гражданских, политических, экономических, соци-

альных и культурных прав. Правительство страны 

удвоило свои усилия по укреплению верховенства 

права и институтов и установлению демократии. С 

этой целью Мавритания в сотрудничестве с УВКПЧ 

разрабатывает национальную стратегию по поощре-

нию и защите прав человека. В целях укрепления 

экономических и социальных прав правительство 

продолжает осуществлять финансируемую государ-

ством расширенную приоритетную программу, 

включающую в себя самое большое в истории 

страны количество параллельных правозащитных 

проектов, направленных на повышение покупатель-

ной способности граждан, улучшение доступа к ос-

новным услугам и создание рабочих мест.  

33. Правительство укрепляет верховенство права 

путем борьбы с современными формами рабства и 

торговлей людьми. Конституция Мавритании кри-

минализирует рабство и устанавливает правовые 

меры сдерживания. Для укрепления справедливости 

и равенства возможностей были разработаны эконо-

мические и социальные программы и программы 

развития, а также созданы механизмы мониторинга 

и оценки. В этой связи страна приступила к реализа-

ции национального плана действий по борьбе с 



 
A/C.3/77/SR.26 

 

22-23744 7/22 

 

упомянутыми выше явлениями, который включает 

четыре основных направления: профилактика, обу-

чение, привлечение к юридической ответственности 

и сотрудничество на местном и региональном уров-

нях. Проводятся семинары для обучения сотрудни-

ков административных, судебных и правоохрани-

тельных органов, а также национальных организа-

ций гражданского общества на тему законодатель-

ства, криминализирующего рабство и торговлю 

людьми. Для правозащитных организаций в стране 

были разработаны информационно-просветитель-

ские кампании.  

34. Во время своего визита в страну в мае про-

шлого года Специальный докладчик по вопросу о со-

временных формах рабства, включая его причины и 

последствия, отметил значительные успехи, достиг-

нутые в этой области. Правительство сформировало 

министерский комитет высокого уровня по борьбе с 

торговлей людьми и технический комитет для вы-

полнения рекомендаций по итогам визита Специаль-

ного докладчика. 

35. Правительство уделяет первоочередное внима-

ние конструктивному взаимодействию с правоза-

щитными механизмами как важнейшими и эффек-

тивными инструментами поощрения и защиты прав 

человека в глобальном масштабе. Страна предста-

вила доклады в соответствии со своими обязатель-

ствами по Международному пакту о гражданских и 

политических правах, Арабской хартии прав чело-

века, Африканской хартии прав человека и народов, 

Международной конвенции о ликвидации всех форм 

расовой дискриминации и Конвенции о правах инва-

лидов. 

36. Г-н Ким Сон (Корейская Народно-Демократи-

ческая Республика) говорит, что, несмотря на усилия 

международного сообщества по защите и поощре-

нию прав человека, в различных частях мира сохра-

няются серьезные проблемы. Неравенство и эконо-

мический застой в результате пандемии COVID-19 

быстро усугубляются, в то время как конфликты и 

стихийные бедствия уносят множество жизней и 

разрушают сообщества. Такие трагедии представ-

ляют собой серьезное нарушение признанных меж-

дународных законов и норм в области прав человека, 

включая Всеобщую декларацию прав человека. Не-

смотря на рост числа нарушений прав человека, при-

лагаются усилия не по искоренению подобных явле-

ний, а по режиссированию противостояния на пра-

возащитной арене в интересах достижения полити-

ческих целей, не имеющих ничего общего с правами 

человека. Вопросом прав человека злоупотребляют, 

используя его для того, чтобы посягать на суверени-

тет государств и вмешиваться в их внутренние дела.  

37. Одновременно с попытками навязать свои цен-

ности другим, Соединенные Штаты Америки и дру-

гие западные страны клеймят «непокорные» страны 

как нарушителей прав человека, пытаясь ниспро-

вергнуть их общественный строй. Стремление 

свергнуть строй, выбранный народом страны, явля-

ется нарушением прав человека и оскорблением со-

ответствующего народа. Более того, в то время как 

вопрос о разгуле расизма и расовой дискриминации 

в западных странах по-прежнему остается без вни-

мания на международной арене, развивающиеся 

страны подвергаются коллективным нападкам неза-

висимо от положения в области прав человека на ме-

стах. В результате международные форумы по пра-

вам человека превратились в хаотичную арену для 

политического обмана, где произвол и бесцеремон-

ность Соединенных Штатов и Запада противоречат 

принципу суверенного равенства государств. Чтобы 

Организация Объединенных Наций оставалась по-

настоящему преданной своей миссии по защите и 

поощрению прав человека, она должна относиться 

ко всем государствам-членам на равной основе в со-

ответствии со своими важнейшими принципами бес-

пристрастности, объективности и строгого нейтра-

литета.  

38. В рамках своей политики «люди превыше 

всего» Корейская Народно-Демократическая Рес-

публика уделяет много внимания вопросу об ответ-

ственности за реализацию прав человека своего 

народа и о поощрении этих прав. Она наращивает 

свои усилия в этом направлении даже в периоды тя-

желых кризисов, длительной блокады, давления 

враждебных сил и стихийных бедствий. Социали-

стический строй, центральное место в котором зани-

мают интересы народных масс, является самой 

надежной гарантией защиты и поощрения подлин-

ных прав человека. Страна оратора будет и впредь 

укреплять права человека на благо своего народа и 

принимать активное участие в усилиях международ-

ного сообщества, направленных на подлинную за-

щиту и поощрение прав человека. 

39. Г-н Аморин (Уругвай) говорит, что защита 

прав человека должна основываться на диалоге и со-

трудничестве, а не на конфронтации. Для того чтобы 

деятельность Комитета внушала доверие и была эф-

фективной, Комитет должен руководствоваться 

принципами универсальности, беспристрастности, 

объективности и неизбирательности. 

40. Уругвай продолжает призывать к введению мо-

ратория на применение смертной казни в целях со-

действия уважению человеческого достоинства и 

укреплению прав человека. Уругвай отменил смерт-

ную казнь в 1907 году, поскольку он понимает, что 



A/C.3/77/SR.26 
 

 

8/22 22-23744 

 

такое необратимое наказание не исключает возмож-

ных судебных ошибок и что нет убедительных дока-

зательств того, что оно способствует сокращению 

преступности.  

41. Кроме того, для Комитета как никогда акту-

ально продолжать решительно осуждать случаи вне-

судебных казней, требуя от всех государств поло-

жить конец этой практике и принять эффективные 

меры по предотвращению, пресечению и ликвида-

ции этого явления во всех его формах и проявлениях. 

Борьба с внесудебными казнями должна основы-

ваться на предотвращении, расследовании и привле-

чении виновных к ответственности. С этой целью 

важно учитывать гендерную перспективу и гендер-

ную идентичность при анализе характера убийств 

или смертей, форм причинения вреда и насилия, а 

также факторов риска или уязвимости для опреде-

ленных лиц и групп. 

42. Уругвай понимает, что соблюдение прав чело-

века и отправление правосудия тесно взаимосвя-

заны. Целостность судебной системы и независи-

мость профессии юриста являются важнейшими 

требованиями для защиты прав человека, верховен-

ства права, благого управления и демократии, а 

также для недопущения любой дискриминации при 

отправлении правосудия. 

43. Растущая взаимосвязанность мира свидетель-

ствует о необходимости более твердой привержен-

ности международному сотрудничеству, многосто-

ронности и защите прав человека. В этом контексте 

Уругвай призывает Комитет продолжать заниматься 

трудной задачей защиты и реализации прав человека 

для всех и уделять при этом особое внимание уязви-

мым группам общества. В связи с этим Комитет не 

может игнорировать проблемы, с которыми сталки-

ваются пожилые люди и которые особенно обостри-

лись во время пандемии COVID-19, вдобавок к 

нарастающему продовольственному кризису, кото-

рый затронул все государства-члены. Будучи актив-

ным членом Группы друзей пожилых людей, Уруг-

вай понимает, что уделение первоочередного внима-

ния пожилым людям в рамках государственной по-

литики и активизация работы по реализации по-

вестки дня в интересах этих людей имеют основопо-

лагающее значение для усилий по восстановлению 

экономики и социальной сферы после пандемии.  

44. Место Председателя занимает г-н Бланко 

Конде (Доминиканская Республика). 

45. Г-н Джигуэмде (Буркина-Фасо) говорит, что 

права человека должны занимать центральное место 

в рамках глобальных мер реагирования на такие со-

временные вызовы, как терроризм, COVID-19 и 

изменение климата. Буркина-Фасо четко заявила о 

своей приверженности делу поощрения и защиты 

прав человека, одобрив Всеобщую декларацию прав 

человека, ратифицировав несколько конвенций и до-

говоров по правам человека и укрепив сотрудниче-

ство с международными и региональными органами 

по правам человека. 

46. В апреле 2018 года правительство страны ора-

тора приняло отраслевую политику в области право-

судия и прав человека на период 2018–2027 годов. 

Однако эта политика проводится в национальном 

контексте, отмеченном возобновлением террористи-

ческих нападений и ростом насильственного экстре-

мизма, что приводит к серьезным нарушениям ос-

новных прав, включая право на жизнь: более 

2000 гражданских лиц и сотрудников сил обороны и 

безопасности были убиты; право на образование: в 

мае 2022 года 16,96 процента образовательных учре-

ждений были вынуждены закрыться; право на здоро-

вье: в августе 2022 года 39 процентов медицинских 

учреждений пострадали от отсутствия безопасно-

сти; право на питьевую воду и право на доступ к пра-

восудию: отмечалось закрытие судов и недоступ-

ность питьевой воды в результате серьезных про-

блем в плане безопасности.  

47. В целях обеспечения всеобъемлющих мер реа-

гирования Буркина-Фасо обязалась укрепить поощ-

рение и защиту прав человека посредством ряда ини-

циатив, связанных с борьбой с терроризмом, восста-

новлением целостности национальной территории и 

сохранением мира и социальной сплоченности. В 

марте 2021 года был принят закон о введении в дей-

ствие национального механизма по предотвращению 

пыток. Помимо этого, реализуются стратегии, каса-

ющиеся заботы о внутренне перемещенных лицах и 

образования в условиях чрезвычайных ситуаций. 

Кроме того, для содействия выполнению обяза-

тельств в области прав человека в сложных нацио-

нальных условиях Буркина-Фасо в октябре 

2021 года подписала соглашение с Организацией 

Объединенных Наций о создании странового отделе-

ния УВКПЧ. 

48. В марте 2022 года Буркина-Фасо представила 

свой второй доклад в соответствии со статьей 73 

Международной конвенции о защите прав всех тру-

дящихся-мигрантов и членов их семей 

(CMW/C/BFA/2). Кроме того, страна поддерживает 

постоянный диалог с Советом по правам человека и 

его механизмами, включая специальные процедуры, 

и готовится к четвертому циклу универсального пе-

риодического обзора. 

https://undocs.org/en/CMW/C/BFA/2


 
A/C.3/77/SR.26 

 

22-23744 9/22 

 

49. Что касается правосудия, то были проведены 

первые судебные процессы над подозреваемыми в 

терроризме, а также усилены меры по борьбе с раз-

жиганием ненависти и стигматизацией общин. Неза-

висимые и беспристрастные суды проводят рассле-

дования в связи с утверждениями о случаях наруше-

ний прав человека, приписываемых силам обороны 

и безопасности, с целью пролить свет на эти утвер-

ждения и наказать виновных. Кроме того, принима-

ются меры для организации постоянного обучения 

по вопросам прав человека и международного гума-

нитарного права для военнослужащих сил обороны 

и безопасности и помощников по вопросам безопас-

ности. Поскольку усилия Буркина-Фасо по поощре-

нию и защите прав человека не могут быть успеш-

ными без открытого сотрудничества между государ-

ствами, оратор благодарит международное сообще-

ство за поддержку и призывает к укреплению много-

стороннего подхода. 

50. Г-жа Аль-Амери (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что ее страна приложила ряд уси-

лий для развития своей законодательной системы в 

целях укрепления прав человека. В последние годы 

государство утвердило пакет законодательных актов, 

охватывающих сферы личных данных, гражданских 

сделок, уголовного судопроизводства и борьбы с 

дискриминацией и нетерпимостью, с тем чтобы при-

вести законодательство в соответствие с современ-

ными потребностями и международными докумен-

тами по правам человека. В 2022 году было издано 

восемь указов и решений министров, направленных 

на укрепление трудовых прав путем улучшения 

условий труда. 

51. Одной из важнейших мер, принятых страной 

для укрепления прав человека, стало учреждение 

Национального института по защите прав человека. 

Этот механизм отличается от других правитель-

ственных органов тем, что он является независимым 

с финансовой и административной точек зрения. Ра-

бота этого учреждения основывается на принципах, 

касающихся статуса национальных учреждений, за-

нимающихся поощрением и защитой прав человека 

(Парижских принципах). Национальный комитет по 

правам человека (государственный координацион-

ный орган) отвечает за подготовку национального 

плана по правам человека, включая «дорожную 

карту» для поддержки прогресса, в консультации с 

эмиратскими организациями гражданского обще-

ства. 

52. Совет по правам человека играет важную роль 

в поощрении и защите прав человека. Объединенные 

Арабские Эмираты, являющиеся членом Совета в 

период 2022–2024 годов, надеются на укрепление 

сотрудничества и конструктивного диалога и расши-

рение партнерских отношений между странами с це-

лью содействия работе Совета. Помимо этого, Объ-

единенные Арабские Эмираты поддерживают важ-

ную роль универсального периодического обзора. В 

конце августа 2022 года Национальный комитет по 

правам человека начал процесс подготовки к состав-

лению четвертого национального доклада о правах 

человека. 

53. Объединенные Арабские Эмираты стремятся 

отразить свои устремления в области прав человека 

в качестве члена Совета Безопасности. Например, 

страна призвала к необходимости отмены Афгани-

станом ограничений на участие женщин в рабочей 

силе и к уважению права девочек на посещение 

учебных заведений. Объединенные Арабские Эми-

раты поддерживают Миссию Организации Объеди-

ненных Наций по содействию Афганистану, имею-

щую возможность облегчить трудности, с которыми 

сталкиваются женщины и девочки. В своем нацио-

нальном качестве Объединенные Арабские Эмираты 

также уделяют много внимания оказанию гумани-

тарной помощи нуждающимся районам по всему 

миру. 

54. Г-н Квальхейм (Норвегия) говорит, что прене-

брежение правами человека, принципом верховен-

ством права и демократическими принципами явля-

ется одной из первопричин и движущих сил неста-

бильности, которая угрожает безопасности и сводит 

на нет достижения в области развития. Вместе с тем 

защита прав человека с помощью основанного на 

правилах международного сотрудничества делает 

мир более безопасным, стабильным, процветающим, 

справедливым и равноправным. Принцип, согласно 

которому все люди рождаются свободными и рав-

ными в своем достоинстве и правах, не содержит 

оговорок или отказа от ответственности. Здесь нет 

места нетерпимости или дискриминации. Нельзя до-

пускать дискриминацию по признаку сексуальной 

ориентации или гендерной идентичности. Государ-

ства должны активизировать свои усилия по борьбе 

с дискриминацией и преследованием сексуальных и 

гендерных меньшинств. Также не должно быть дис-

криминации по признаку религии или убеждений, 

этнической, культурной или языковой принадлежно-

сти или инвалидности. 

55. Пространство для гражданского общества и 

правозащитников сокращается с угрожающей скоро-

стью. Эти субъекты играют важную роль в обеспече-

нии подотчетности государств, поскольку они пер-

выми замечают регресс, сокращение гражданского 

пространства и эрозию прав человека и верховенства 

права и предупреждают о них. Вследствие этого они 



A/C.3/77/SR.26 
 

 

10/22 22-23744 

 

сталкиваются с угрозами, преследованиями, наси-

лием и тюремным заключением. В частности, жен-

щины-правозащитницы продолжают сталкиваться с 

многочисленными и пересекающимися формами 

насилия и дискриминации из-за своей работы и из-

за своей гендерной принадлежности. Несмотря на 

это они продолжают отстаивать права человека, де-

мократию и устойчивое развитие. Следует отдать им 

должное за риск, на который они готовы пойти, с 

учетом угроз и репрессий, которым они подверга-

ются, чтобы сделать общество лучше. Без критики 

позитивные изменения невозможны. Голоса этих 

людей необходимы для обеспечения мирного, ин-

клюзивного и демократического общества. Чтобы 

эти и другие голоса были услышаны, необходимо 

обеспечить право на свободное выражение взглядов 

и мнений. 

56. Свобода выражения мнений особенно важна во 

время вооруженных конфликтов. Пропаганда и дез-

информация становятся оружием. Невозможно пере-

оценить важность устойчивости общества к внеш-

ним потрясениям и работы независимых и плюрали-

стических средств массовой информации. Сейчас 

как никогда важно поддерживать журналистов и дру-

гих работников средств массовой информации, кото-

рые, рискуя жизнью, документируют события, пред-

ставляют информацию и дают возможность выска-

заться тем, кто нуждается в том, чтобы их услышали. 

Женщины-журналистки часто оказываются в числе 

тех, кого преследуют и заставляют молчать. 

57. Сейчас как никогда необходимо обеспечить вы-

сокую эффективность деятельности по защите прав 

человека. Следует защищать и укреплять междуна-

родные правозащитные учреждения. Будучи твер-

дым сторонником мандата и руководящей роли Вер-

ховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по правам человека, Норвегия считает, что 

амбиции должны соответствовать как человеческим, 

так и финансовым ресурсам. 

58. Г-н Аль-Абул (Кувейт) говорит, что с момента 

обретения независимости в 1962 году его страна за-

нимается поощрением и защитой прав человека. 

Конституция Кувейта содержит ряд положений, ко-

торые соответствуют Всеобщей декларации прав че-

ловека и другим международным документам. Госу-

дарство приняло законодательство и меры, которые 

отражают соблюдение им своих международных 

обязательств, и создало механизмы их реализации, в 

том числе учредило в 2019 году национальный по-

стоянный комитет по подготовке докладов и после-

дующим мерам по выполнению рекомендаций, в со-

став которого входят представители всех уровней 

государственной власти. Перед тем как представлять 

свои доклады в комитеты, Кувейт проводит консуль-

тативные совещания с организациями гражданского 

общества. Кувейт продолжил прилагать усилия по 

защите и поощрению прав человека на местах, учре-

див Национальную Канцелярию по правам человека 

в соответствии с положениями резолюции 48/134 Ге-

неральной Ассамблеи о национальных учреждениях 

по защите и поощрению прав человека.  

59. Кувейт придает большое значение достижению 

целей в области устойчивого развития, изложенных 

в Повестке дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года, и включил эти цели в планы 

развития в соответствии с Концепцией развития Ку-

вейта на период до 2035 года. В рамках этой концеп-

ции специально предусмотрено укрепление прав лю-

дей с инвалидностью. Главное управление по делам 

инвалидов страны разработало стратегию на период 

2020–2025 годов, которая охватывает сферы образо-

вания, занятости, здравоохранения и общественной 

рекреационной деятельности и направлена на содей-

ствие дальнейшей интеграции инвалидов. 

60. Кувейтские женщины — незаменимый столп 

социального развития. Государство прилагает уси-

лия для ликвидации стереотипов, ведущих к дискри-

минации в отношении женщин, а также для расши-

рения участия женщин в жизни общества. С тех пор 

как в 2005 году женщинам было предоставлено 

право голосовать и выставлять свою кандидатуру на 

выборах, в этой области были достигнуты стабиль-

ные успехи, и они принимают участие в принятии 

политических решений благодаря их назначению на 

государственные должности. 

61. В Кувейте более 30 лет остается неизвестным 

местонахождение более 300 человек; этот опыт раз-

деляют и другие государства, пережившие воору-

женные конфликты. Во время своего членства в Со-

вете Безопасности в период 2018–2019 годов Кувейт 

стал одним из авторов резолюции Совета Безопасно-

сти 2474 (2019) о пропавших без вести лицах в ре-

зультате вооруженного конфликта — одной из пер-

вых резолюций такого рода. Кроме того, Кувейт при-

соединился к Глобальному альянсу по пропавшим 

без вести лицам. Делегация Кувейта призывает все 

стороны в вооруженных конфликтах выполнять их 

обязательства по международному гуманитарному 

праву и международному праву прав человека по-

средством активного проведения поиска пропавших 

без вести лиц и осуществления репатриации остан-

ков в соответствии с признанными стандартами. 

62. Г-жа Энестрём (Швеция) говорит, что в пер-

вой братской могиле, несколькими неделями ранее 

обнаруженной в Изюме, Украина, находились тела 

https://undocs.org/ru/A/RES/48/134
https://undocs.org/ru/S/RES/2474(2019)


 
A/C.3/77/SR.26 

 

22-23744 11/22 

 

436 человек, причем на телах 90 процентов из них 

имелись следы насилия. Шестеро из них — дети. 

Наиболее распространенные травмы — изуродован-

ные половые органы, ампутированные или сломан-

ные руки и ноги, а также пулевые ранения. У многих 

руки были связаны за спиной. У некоторых была 

петля на шее. Последние несколько месяцев с болез-

ненной ясностью показали, что такое мир, в котором 

не соблюдаются права человека и международное 

право. Это мир Бучи и Изюма и произошедших в по-

следние месяцы ужасов на территориях, находя-

щихся под контролем России, а также в бесчислен-

ных других местах по всему миру, где царят невыра-

зимая жестокость и отчаяние.  

63. Всеобщая декларация прав человека и все по-

следующие юридически обязательные договоры 

были созданы женщинами и мужчинами — предста-

вителями всех континентов и разных религиозных, 

политических и философских традиций, с тем чтобы 

доказать одно: уделом человечества не обязательно 

должны быть война, угнетение и вопиющее неравен-

ство. Эти договоры были созданы в надежде и убеж-

дении, что мир может стать лучше. Прошедшие 

70 лет со всей очевидностью доказали, что права че-

ловека, демократия и верховенство права — это не 

просто слова на бумаге. Если их уважать, то они ста-

нут образцом для построения более свободного и 

справедливого общества, в котором будет меньше го-

лода и страха. Нормы и институты, созданные на 

национальном и международном уровнях для за-

щиты прав человека, демократии и верховенства 

права, изменили мир к лучшему, поскольку на их ос-

нове были учреждены структуры, которые помогают 

государствам обсуждать и урегулировать разногла-

сия мирными средствами, а не с помощью насилия и 

угнетения. Наряду с научными открытиями послед-

них десятилетий эти структуры помогают объяс-

нить, почему мир стал более свободным, богатым, 

здоровым и более эффективно управляемым, чем ко-

гда-либо в истории человечества.  

64. Однако же то, что было построено, может быть 

и разрушено. Глобальное отступление от принципов 

демократии и ухудшение положения в области прав 

человека в странах по всему миру вызывают серьез-

ную озабоченность. В нынешние непростые времена 

государства должны сделать все возможное, чтобы 

поддержать международные нормы и институты, ко-

торые они совместно создали и разработали и кото-

рые так хорошо служили им для создания более сво-

бодных, более процветающих и более равноправных 

сообществ. Необходимо уважать суверенитет и тер-

риториальную целостность каждого государства, а 

также равные права и достоинство каждого 

человека. Следует обеспечить привлечение винов-

ных к ответственности за нарушения и злоупотреб-

ления. Государства могут и обязаны добиться луч-

ших результатов. 

65. Г-н Нзе (Нигерия) говорит, что его страна при-

вержена делу поощрения и защиты прав человека и 

основных свобод, которые являются ключевыми эле-

ментами в достижении устойчивого мира и безопас-

ности и целей в области устойчивого развития. Ни-

герия не только защищает и поощряет права чело-

века на своей территории, но и за много лет дока-

зала, что она является защитником этих прав за ру-

бежом благодаря своим хорошо задокументирован-

ным усилиям по поддержанию мира и мирострои-

тельству. Кроме того, она в полной мере участвует в 

деятельности международных правозащитных учре-

ждений и ратифицировала практически все между-

народные документы по правам человека. 

66. Нигерия призывает государства-члены сотруд-

ничать с механизмами по правам человека и право-

защитными учреждениями, которые следует исполь-

зовать в соответствии с принципами объективности, 

беспристрастности, неизбирательности и неполити-

зации. Проделанная работа должна вызывать дове-

рие к правозащитным учреждениям, и необходимо 

приложить усилия, чтобы избежать пропаганды 

определенных идеологических предпочтений, осо-

бенно когда они не пользуются консенсусом или не 

демонстрируют чуткость к значительным культур-

ным различиям между государствами-членами. В 

этом отношении система Организации Объединен-

ных Наций должна учитывать деликатный характер 

рассмотрения спорных тем, которые не пользуются 

консенсусом, принимать во внимание позиции госу-

дарств-членов и избегать политизации вопросов 

прав человека. 

67. Приверженность страны оратора универсаль-

ному периодическому обзору основана на равном от-

ношении ко всем государствам-членам, включая 

предоставление государствам возможности указать 

шаги, которые они предприняли для улучшения по-

ложения в области прав человека. Вопросы прав че-

ловека в конкретных странах лучше всего решать в 

рамках механизма универсального периодического 

обзора, поскольку это позволяет избежать ненужных 

громких заявлений. 

68. В соответствии с Венской декларацией и Про-

граммой действий важно избегать установления 

иерархии прав, приоритетности одних прав над дру-

гими или создания новых прав, неизвестных между-

народному праву прав человека. Гражданские и по-

литические права, а также экономические, 



A/C.3/77/SR.26 
 

 

12/22 22-23744 

 

социальные и культурные права, в том числе те, ко-

торые оказывают непосредственное влияние на раз-

витие, всегда должны рассматриваться с учетом 

принципа равенства всех прав. Таким образом, госу-

дарства смогут достичь целей в области устойчивого 

развития и обеспечить, чтобы ни один человек не 

остался без внимания. 

69. Г-жа Умулиса (Руанда) говорит, что ее страна 

рассматривает универсальный периодический обзор 

в качестве транспарентного, позитивного и уникаль-

ного механизма, который укрепляет приверженность 

государств делу улучшению положения в области 

прав человека на местах и является мощным инстру-

ментом перемен, в работе которого прямо или кос-

венно могут участвовать все заинтересованные сто-

роны. Договорные органы также играют важную 

роль в контроле за выполнением государствами-

участниками своих договорных обязательств. Реко-

мендации этих органов в значительной мере помогли 

укрепить внутренние правовые режимы государств, 

а выявленный передовой опыт помог правитель-

ствам стран найти новые способы поощрения и за-

щиты прав человека своих граждан. Для монито-

ринга и защиты прав человека требуется неизменная 

приверженность, и международное сообщество 

должно стремиться объединить свои силы для при-

влечения к ответственности виновных в грубых 

нарушениях прав человека. Нет сомнений в том, что 

проблему нарушений прав человека следует решать 

на комплексной основе посредством сотрудниче-

ства, диалога и консультаций. 

70. За последние два десятилетия Руанда добилась 

значительных успехов в поощрении и обеспечении 

реализации прав человека для всех. Будучи государ-

ством-участником основных международных и реги-

ональных пактов о правах человека и членом всех 

основных правозащитных органов, Руанда привер-

жена соблюдению прав человека как универсальных, 

неотъемлемых, взаимозависимых, взаимосвязанных 

и неделимых. Конституция Руанды основывается на 

принципе равноправия и одинакового обращения 

применительно ко всем гражданам и лицам без ис-

ключения, и она содержит гарантии прав человека и 

основных и свобод. 

71. Руанда придает большое значение правозащит-

ному подходу к развитию, которое она считает ком-

плексным процессом, неотделимым от экономиче-

ских, социокультурных, гражданских и политиче-

ских прав. Для достижения устойчивого прогресса в 

этом отношении необходима эффективная нацио-

нальная политика в области развития, а также спра-

ведливые экономические отношения на междуна-

родном и региональном уровнях. 

72. В Руанде задача поощрения и защиты прав че-

ловека возложена на национальную независимую 

комиссию по правам человека; эта комиссия кон-

сультирует компетентные органы по вопросам, свя-

занным с законодательством, общим соблюдением и 

осуществлением международных документов по 

правам человека. Руанда привержена соблюдению 

прав человека, закрепленных во Всеобщей деклара-

ции прав человека. 

73. Г-н Яхъяуи (Алжир) говорит, что его страна 

подтверждает свою приверженность делу поощре-

ния и защиты прав человека и соблюдения обяза-

тельств, вытекающих из Всеобщей декларации прав 

человека и международных договоров. Алжир при-

зывает все государства соблюдать такие обязатель-

ства и обеспечивать человеческое достоинство лю-

дей при любых обстоятельствах. Кроме того, Алжир 

призывает государства избегать политизации вопро-

сов прав человека и подчеркивает, что принципы 

беспристрастности, независимости, неизбиратель-

ности, объективности и координации усилий с пра-

вительствами соответствующих стран по-прежнему 

являются основными условиями, необходимыми для 

достижения желаемых целей. 

74. Алжир поддерживает Совет по правам человека 

как орган, созданный международным сообществом 

для рассмотрения ситуаций в области прав человека 

в государствах в соответствии с инклюзивным под-

ходом, способствующим созданию атмосферы дове-

рия. Помимо этого, Алжир подчеркивает необходи-

мость уважения специфических особенностей стран 

и недопущения двойных стандартов. В этом контек-

сте Алжир призывает все государства содействовать 

диалогу и конструктивному международному со-

трудничеству, когда речь идет о правах человека, 

включая право на развитие, во всех странах, без фа-

воритизма и с учетом национальных приоритетов. 

Алжир подтверждает важность технического сотруд-

ничества и наращивания потенциала в области прав 

человека в соответствии с национальными потреб-

ностями. Он также отмечает необходимость улучше-

ния координации между национальными, региональ-

ными и международными правозащитными меха-

низмами. 

75. Правительство его страны, стремясь модерни-

зировать свои институты в соответствии с концеп-

цией, закрепленной в новой Конституции, разрабо-

тало меры по реформированию в соответствии с 

международными стандартами государственного 

управления и верховенства права и принципом демо-

кратии, основанной на широком участии. Недавно 

были созданы такие механизмы, как Конституцион-

ный суд, Высший совет по делам молодежи и 



 
A/C.3/77/SR.26 

 

22-23744 13/22 

 

Национальный наблюдательный центр гражданского 

общества, работа которых будет способствовать про-

грессу в области поощрения и защиты прав чело-

века. 

76. На предыдущей неделе Алжир был избран чле-

ном Совета по правам человека на период 2023–

2025 годов значительным числом голосов, что отра-

жает признание неизменной приверженности этой 

страны правам человека. В ноябре 2022 года Алжир 

намерен представить свой четвертый доклад в рам-

ках универсального периодического обзора, в кото-

ром будут подробно описаны результаты, достигну-

тые со времени представления предыдущего до-

клада. Кроме того, Алжир по-прежнему будет коор-

динировать свои действия с различными механиз-

мами Организации Объединенных Наций в целях ор-

ганизации страновых визитов. 

77. Г-жа Мавале (Мозамбик) говорит, что ее 

страна продолжает прилагать усилия по поощрению 

и защите прав человека, которые являются одним из 

столпов Конституции страны. Мозамбик утвердил 

план действий по выполнению рекомендаций, выне-

сенных в ходе третьего цикла универсального пери-

одического обзора, и в марте 2022 года провел наци-

ональную конференцию по распространению этих 

рекомендаций. Помимо этого, была создана межве-

домственная комиссия по правам человека и между-

народному гуманитарному праву для координации 

подготовки докладов и других сообщений для реги-

ональных и международных форумов по правам че-

ловека и для выполнения рекомендаций этих фору-

мов на национальном уровне. 

78. В мае 2022 года Мозамбик провел вторую сес-

сию отраслевого политического диалога с Европей-

ским союзом, на которой были рассмотрены следую-

щие важные вопросы: выполнение рекомендаций 

третьего цикла универсального периодического об-

зора; защита прав человека и международное гума-

нитарное право в зонах конфликта; и защита прав 

наиболее уязвимых людей, таких как женщины, дети 

и инвалиды. 

79. Мозамбик работает над подготовкой стратеги-

ческого плана по предотвращению торговли людьми 

и борьбе с ней, национального плана в области инва-

лидности и плана действий по защите от гендерного 

насилия. Вместе с тем Мозамбику еще предстоит 

преодолеть ряд трудностей, например необходимо 

улучшить положение в области прав человека наибо-

лее уязвимых слоев населения в провинции Кабу-

Делгаду. 

80. Г-жа Инанч Орнекол (Турция) говорит, что, 

будучи участником основных международных 

договоров по правам человека, Турция стремится 

полностью соблюдать свои международные обяза-

тельства даже перед лицом серьезных угроз безопас-

ности и терроризма. Одним из свидетельств привер-

женности страны в области прав человека стало 

начало реализации нового плана действий в области 

прав человека в марте 2021 года. 

81. Турция по-прежнему глубоко обеспокоена ро-

стом масштабов ксенофобии, расизма, антисеми-

тизма и исламофобии и будет принимать у себя сле-

дующее совещание Стамбульского процесса борьбы 

с нетерпимостью, дискриминацией, разжиганием 

ненависти и/или подстрекательством к насилию на 

основе религии или убеждений. Государства несут 

общую ответственность за поощрение взаимопони-

мания. Хорошо известно, что страх приводит к нена-

висти к «другим». Правительства стран не должны 

обострять такие страхи. Какими бы ни были при-

чины миграции, со всеми мигрантами нужно обра-

щаться с уважением их достоинства. Осуществление 

мер безопасности без устранения коренных причин 

нелегальной миграции и практики недопуска, кото-

рой нет места в международном гуманитарном 

праве, приведет лишь к новым человеческим траге-

диям. 

82. Военная агрессия Российской Федерации про-

тив Украины представляет собой грубое нарушение 

норм международного права и создает серьезную 

угрозу для положения в области прав человека в 

стране. Турция заявляет о своей поддержке сувере-

нитета и территориальной целостности Украины в 

пределах ее международно признанных границ, а 

также права крымских татар жить в условиях сво-

боды и безопасности на своей родине. 

83. Правительство страны оратора уважает сувере-

нитет и территориальную целостность Китая, од-

нако оно также придает большое значение защите 

основных прав и свобод тюрков-уйгуров и других 

мусульманских меньшинств в Синьцзян-Уйгурском 

автономном районе Китая и необходимости сохране-

ния их культурной самобытности и религиозных 

свобод. Турция приветствует публикацию доклада 

УВКПЧ об оценке проблем в области прав человека 

в Синьцзяне, в котором подтверждается обеспокоен-

ность, выраженная Турцией и международным сооб-

ществом. В связи с этим важно обеспечить, чтобы 

рекомендации этого доклада были приняты во вни-

мание и выполнены. Турция продолжит конструк-

тивно взаимодействовать с Китаем и международ-

ным сообществом в целях защиты основных прав и 

свобод тюрков-уйгуров и других мусульманских 

меньшинств в этом районе. 



A/C.3/77/SR.26 
 

 

14/22 22-23744 

 

84. Серьезную озабоченность по-прежнему вызы-

вают нарушения прав человека в Мьянме, в том 

числе преступления против общины рохинджа. Сле-

дует без промедления предпринять необходимые 

шаги по восстановлению демократии. Необходимо 

улучшить условия жизни рохинджа в Мьянме и про-

должать прилагать усилия по поиску жизнеспособ-

ного урегулирования кризиса, связанного с 

рохинджа. 

85. Турция обеспокоена дальнейшим подрывом 

уважения к правам человека и основным свободам в 

Афганистане, особенно в том, что касается женщин 

и девочек, которые подвергаются серьезным ограни-

чениям, налагаемым на их доступ к образованию и 

другие аспекты социальной жизни. Турция будет и 

впредь поддерживать афганский народ в целях удо-

влетворения его гуманитарных потребностей и при-

зывает к глобальным усилиям в этом направлении. 

86. Угнетение жителей оккупированных палестин-

ских территорий со стороны Израиля продолжается.  

Народ Палестины заслуживает того, чтобы жить сво-

бодно в собственном независимом государстве в гра-

ницах 1967 года. 

87. Тяжелый гуманитарный кризис в Сирии будет 

продолжаться, если не будут устранены его корен-

ные причины и не будет достигнуто политическое 

урегулирование в соответствии с резолюцией 2254 

(2015) Совета Безопасности. Этот режим должен по-

нести ответственность за его преступления против 

человечности.  

88. Наконец, международному сообществу следует 

предпринять шаги по расследованию зверств, равно-

сильных военным преступлениям, которые имели 

место в Ливии. Турция будет и далее вносить вклад 

в усилия ливийцев по примирению и в политический 

процесс, проходящий под эгидой Организации Объ-

единенных Наций под руководством и при участии 

Ливии. 

89. Г-жа Флорес Тельо (Панама) говорит, что Па-

нама направляет свои усилия на поощрение и защиту 

прав человека мигрантов и на придание региону ха-

рактера солидарности и инклюзивности. Она высту-

пает за совместную ответственность, позволяющую 

государствам на совместной и всесторонней основе 

урегулировать кризис, затрагивающий каждого ми-

гранта. 

90. В Панаме находится одна из самых опасных 

границ в мире — Дарьенский пробел, в котором ты-

сячи километров джунглей, рек и крутых гор. В пе-

риод с 2009 года более 450 000 человек пытались пе-

ресечь эту границу, причем только в 2022 году 

жизнью рисковали 199 972 человека. Страдания и 

эмоциональная цена этой человеческой трагедии не-

измеримы.  

91. Панама выделяет примерно 40 млн долл. США 

в год на защиту прав мигрантов, обеспечивая услуги 

по приему, первичное медико-медицинское обслу-

живание, питание, ночлег и трансфер между пунк-

тами приема мигрантов на обеих границах. В стране 

создана смешанная система управления миграцион-

ными потоками, которая гарантирует права человека 

всех мигрантов независимо от их миграционного 

статуса в соответствии с главным подходом По-

вестки дня на период до 2030 года — «никого не за-

быть». Помимо этого, для обеспечения прав и непри-

косновенности мигрантов созданы межведомствен-

ные подразделения по уходу. Транснациональное со-

трудничество между полицией и следственными ор-

ганами помогает обеспечивать эффективное судеб-

ное преследование таких преступлений, как тор-

говля людьми и незаконный провоз мигрантов. 

92. Панама стала первой страной, начавшей приме-

нять меры биометрической идентификации, кото-

рыми она поделилась со странами, расположенными 

вдоль трансконтинентального миграционного марш-

рута; эти меры направлены на выявление лиц, име-

ющих криминальное прошлое, в том числе в связи с 

терроризмом. Кроме того, Панама предоставляет 

всеобщий доступ к медицинскому обслуживанию 

независимо от гражданства или правового статуса. 

Помимо этого, в рамках образовательных и социаль-

ных программ, в том числе программ, принятых в 

целях минимизации последствий пандемии 

COVID-19, не допускается дискриминация по наци-

ональному признаку. 

93. В качестве страны, активно выступающей за 

Глобальный договор о безопасной, упорядоченной и 

легальной миграции, Панама будет и далее призы-

вать к использованию гуманитарного подхода к не-

легальной миграции с разделением ответственности, 

включая, в частности, следующее: обмен информа-

цией между органами власти; совместные действия 

стран происхождения, транзита и назначения в соот-

ветствии с международными соглашениями, гаран-

тирующими защиту прав человека мигрантов; и гу-

манитарную поддержку со стороны неправитель-

ственных организаций, финансовых учреждений, 

частного сектора и гражданского общества. 

94. Г-н Мохамад (Бруней-Даруссалам) говорит, 

что пандемия COVID-19 выявила множество недо-

статков в инфраструктуре здравоохранения и в эко-

номической и социальной инфраструктуре госу-

дарств, а также пробелы в их коллективной 

https://undocs.org/ru/S/RES/2254(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2254(2015)


 
A/C.3/77/SR.26 

 

22-23744 15/22 

 

способности справляться с глобальными пробле-

мами. Наряду с непосредственными последствиями 

пандемии COVID-19 государства стали свидетелями 

«невидимой пандемии» проблем психического здо-

ровья, последствия которой сильнее сказываются на 

детях и молодых людях в зонах конфликтов. 

95. Крайне важно, чтобы государства продолжали 

повышать осведомленность о психическом здоровье 

и, соответственно, обеспечивали право каждого че-

ловека на наивысший достижимый уровень психи-

ческого здоровья. Бруней-Даруссалам с озабоченно-

стью отмечает, что люди с психическими расстрой-

ствами могут подвергаться социальной стигматиза-

ции и изоляции, дискриминации, предрассудкам, 

насилию, жестокому обращению и сегрегации. Пси-

хическое здоровье является неотъемлемой частью 

здоровья и благополучия и важным фактором, опре-

деляющим качество жизни, поэтому охрану психи-

ческого здоровья следует поощрять на всех уровнях 

общества. Бруней-Даруссалам организовал обуче-

ние и обмен опытом, консультации и выездные семи-

нары, с тем чтобы побудить население страны уде-

лять первоочередное внимание охране психического 

здоровья с помощью полезных мероприятий, спо-

собных укрепить психическую устойчивость. По-

мимо этого, страна продолжает предоставлять до-

ступ к услугам по охране психического здоровья, 

например посредством создания «горячей линии» по 

кризисным ситуациям, работой которой заведуют 

консультанты по вопросам психического здоровья. 

96. На региональном уровне во время своего пред-

седательства в Ассоциации государств Юго-Восточ-

ной Азии (АСЕАН) в 2021 году Бруней-Даруссалам 

возглавил работу по продвижению Заявления лиде-

ров Восточноазиатского саммита о сотрудничестве в 

области психического здоровья, которое было при-

нято в октябре 2021 года. В ноябре 2021 года Бруней-

Даруссалам совместно с Австралией председатель-

ствовал на семинаре Восточноазиатского саммита на 

тему психического здоровья, в ходе которого 

страны –– участницы Восточноазиатского саммита 

смогли обменяться опытом и передовой практикой в 

области подходов к психическому здоровью. Кроме 

того, в 2022 году Бруней-Даруссалам начал работу 

над совместным планом действий по сотрудничеству 

в области психического здоровья между странами-

участницами Восточноазиатского саммита с намере-

нием содействовать коллективным действиям по 

улучшению психического здоровья и благополучия, 

в особенности с помощью механизмов, функциони-

рующих под руководством АСЕАН. 

97. Г-жа Моррис Гарридо (Гватемала) говорит, 

что крайне важно решать проблему миграции на 

комплексной основе, поэтому ее страна призывает к 

полному соблюдению прав человека всех людей, 

независимо от их миграционного статуса, и к уделе-

нию особого внимания группам, находящимся в уяз-

вимом положении, таким как женщины, дети, моло-

дежь, инвалиды и пожилые люди. Также необходимо 

внедрить эффективные механизмы обеспечения до-

ступа мигрантов к правосудию, в том числе с помо-

щью решений, скоординированных между всеми 

странами, в целях обеспечения безопасных, упоря-

доченных и легальных миграционных потоков. 

Кроме того, поскольку из-за отсутствия продоволь-

ственной безопасности в связи с засухой в «сухом 

коридоре» Центральной Америки более 3,5 милли-

она человек нуждаются в гуманитарной помощи, 

крайне важно обеспечить бережное отношение к 

окружающей среде, защиту биоразнообразия и эко-

систем, а также увеличить финансирование мер по 

адаптации и повышению жизнестойкости. 

98. Глобальный договор о безопасной, упорядочен-

ной и легальной миграции дает возможность улуч-

шить управление миграцией и решить основные 

проблемы мобильности людей с помощью подхода, 

основанного на уважении прав человека. Сегодня 

как никогда необходимо объединить усилия, направ-

ленные на сохранение достоинства мигрантов, по-

скольку именно мигранты помогают поднимать эко-

номику стран происхождения и назначения, внося 

вклад в их экономическое, культурное и социальное 

развитие. Гватемала сообщает о прогрессе, достиг-

нутом ее национальными институтами в деле дости-

жения целей Глобального договора, с учетом того 

факта, что в последние годы были предприняты 

шаги по содействию безопасной, упорядоченной и 

легальной миграции. Правительство страны оратора 

продолжает работать над институциональным 

укреплением консульской помощи и защиты, оказа-

нием поддержки мигрантам и поощрением уваже-

ния, защиты и осуществления их прав человека.  

99. Г-н Леукэ (Республика Молдова) говорит, что 

военная агрессия Российской Федерации против 

Украины привела к многочисленным нарушениям 

прав человека и к появлению волн беженцев, спаса-

ющихся бегством в поисках безопасности и защиты. 

С начала войны на территорию Республики Молдова 

прибыло около 585 000 беженцев, преимущественно 

женщины и дети, причем более 77 000 из них оста-

лись в этой стране. 

100. Республика Молдова твердо продемонстриро-

вала свою приверженность обеспечению защиты 

лиц, ищущих убежище в стране, создав правовую 

базу для защиты и интеграции беженцев и обеспече-

ния их доступа к рынку труда, медицинским услугам 



A/C.3/77/SR.26 
 

 

16/22 22-23744 

 

и системе образования. Кроме того, страна уделяет 

первоочередное внимание борьбе с торговлей 

людьми путем принятия национальной политики и 

расширения своих международных обязательств в 

этой области. Молдова рассчитывает на укрепление 

международного сотрудничества в этом направле-

нии и выражает благодарность Генеральному секре-

тарю и Специальному представителю Генерального 

секретаря по вопросу о сексуальном насилии в усло-

виях конфликта за их визиты в страну. 

101. Республика Молдова активизировала свои уси-

лия по защите прав человека путем поощрения ре-

формирования системы правосудия и принятия мер 

по борьбе с коррупцией и отмыванием денег, а также 

путем уделения внимания новым приоритетным за-

дачам, таким как преодоление трудностей, связан-

ных с пандемией COVID-19 и ее влиянием на соци-

альные права. Ратифицировав Конвенцию Совета 

Европы о предотвращении и борьбе с насилием в от-

ношении женщин и домашним насилием, правитель-

ство страны оратора сделало одной из первоочеред-

ных задач при выполнении этого договора обеспече-

ние безопасной среды для всех, без дискриминации 

по гендерному признаку, и в том же ключе придает 

большое значение выполнению резолюции 1325 

(2000) Совета Безопасности о женщинах и мире и 

безопасности. Помимо этого, страна всецело под-

держивает универсальный периодический обзор и 

находится в процессе осуществления последующих 

мер по выполнению рекомендаций, вынесенных в 

ходе обзора. 

102. Подавление прав человека в Приднестровском 

регионе Республики Молдова тираспольским режи-

мом, в том числе насильственные исчезновения, про-

извольные аресты и задержания и ограничения сво-

боды слова и деятельности средств массовой инфор-

мации, по-прежнему вызывает глубокую озабочен-

ность. Вызывает тревогу тот факт, что тирасполь-

ский режим продолжает игнорировать призывы меж-

дународного сообщества прекратить нарушения 

прав человека. Республика Молдова рассчитывает на 

активную поддержку и участие соответствующих 

международных правозащитных структур и меха-

низмов, с тем чтобы побудить режим в Тирасполе по-

ложить конец случаям политического давления на 

инакомыслящих, незаконного задержания и вынесе-

ния обвинительных приговоров. 

103. Г-жа Уэбстер (Австралия) говорит, что ее 

страна является давним поборником прав человека и 

гордится тем, что была одной из восьми стран, раз-

работавших Всеобщую декларацию прав человека, и 

одной из первых стран, подписавших ее. Австралия 

стремится к созданию более устойчивого, мирного и 

стабильного мира для будущих поколений в соответ-

ствии с Уставом Организации Объединенных Наций. 

В настоящее время в мире насчитывается 1,8 милли-

арда человек в возрасте от 10 до 24 лет, что состав-

ляет самое многочисленное в истории поколение мо-

лодежи. Эти люди взрослеют в очень сложных усло-

виях, когда последствия конфликтов, отсутствия 

продовольственной безопасности и изменения кли-

мата подрывают прогресс в реализации Повестки 

дня на период до 2030 года и осуществлении всеоб-

щих прав человека. Поэтому Австралия привет-

ствует недавнее создание Молодежного бюро Орга-

низации Объединенных Наций, которое свидетель-

ствует о важнейшей роли молодежи в обеспечении 

прав человека, мира и развития. 

104. Почти 90 процентов молодежи мира проживает 

в развивающихся странах, где отмечается «преобла-

дание молодежи». Более 60 процентов молодежи жи-

вет в Азиатско-Тихоокеанском регионе. Поскольку 

молодые люди — это группа, которая будет затро-

нута самым непосредственным образом, если госу-

дарства потерпят неудачу в своих усилиях по дости-

жению целей в области устойчивого развития, 

крайне важно прислушаться к их мнениям. В усло-

виях растущей взаимосвязи через Интернет, осо-

бенно после пандемии COVID-19, молодые люди хо-

тят внести свой вклад в решение глобальных про-

блем и в развитие своих общин. Государства должны 

обеспечить для молодежи возможность активно 

участвовать в глобальных дискуссиях по вопросам 

развития, в ходе которых формируется коллективное 

видение минимально приемлемого уровня жизни 

для всех. 

105. Молодежь находится на переднем крае борьбы 

с изменением климата, а молодые защитники кли-

мата, такие как организация «Сид» (движение корен-

ных австралийцев за климатическую справедли-

вость), твердо заявляют о своем мнении об этой не-

отложной глобальной проблеме. Активность моло-

дежи очень важна в Тихоокеанском регионе, где из-

менение климата по-прежнему является самой серь-

езной угрозой для источников средств к существова-

нию, безопасности и благополучия людей. Необхо-

димо уделять больше внимания мнениям тихоокеан-

ских активистов климатического движения, в том 

числе на многосторонних форумах, в целях поиска 

нужных решений. Австралия признает и поощряет 

инициативы в этом направлении, такие как создан-

ный Генеральным секретарем Альянс молодых лиде-

ров в области климата в рамках Форума тихоокеан-

ских островов. 

106. Молодежь находится в первых рядах поборни-

ков отмены смертной казни во всем мире. Тема 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.3/77/SR.26 

 

22-23744 17/22 

 

Всемирного конгресса против смертной казни 

2022 года была посвящена молодежи. Крайне важно 

обеспечить широкий учет мнений тех, кто пережил 

смертную казнь, включая молодежь, с тем чтобы по-

ложить конец этому жестокому и бесчеловечному 

наказанию.  

107. Г-н Маньянга (Зимбабве) говорит, что его 

страна верит в универсальность, беспристрастность, 

неизбирательность и неполитизированность в деле 

поощрения и защиты прав человека и что ко всем 

правам следует относиться на равной основе, в том 

числе к экономическим правам. При выявлении про-

белов наилучшим способом помочь отстающим гос-

ударствам в поощрении и защите основных прав их 

граждан является проведение диалога. Конфронта-

ция и поиск виноватых никогда не помогают, а до-

клады по конкретным странам и принятые на их ос-

нове резолюции не служат поставленной цели, по-

скольку в них продвигаются узкие политические по-

вестки дня и порождается сопротивление, разделе-

ние и враждебность. Зимбабве доверяет существую-

щим механизмам коллегиального обзора, включая 

Африканский механизм коллегиального обзора и 

универсальный периодический обзор. В январе 

2022 года Зимбабве представила Совету по правам 

человека свой третий доклад о коллегиальном об-

зоре, а в июле 2022 года Совет утвердил итоги этого 

обзора. 

108. Авторитет договорных органов по правам чело-

века находится под угрозой, и необходимы согласо-

ванные усилия для восстановления целостности 

этих благородных институтов, которые играют клю-

чевую роль в поощрении и защите основных прав че-

ловека. В связи с этим Зимбабве вновь заявляет о 

необходимости защиты договорных органов от тех, 

кто хочет манипулировать ими в своих узких поли-

тических целях. 

109. Г-жа Ле Дык Хань (Вьетнам) говорит, что меж-

дународное сообщество должно поддерживать мно-

госторонний подход, укреплять солидарность и со-

трудничество, совместно реагировать на глобальные 

вызовы и обеспечивать мир во всем мире, что явля-

ется основополагающей предпосылкой для защиты и 

поощрения прав человека. Все права человека сле-

дует рассматривать на равных основаниях, делая 

упор на экономические, социальные и культурные 

права и, в частности, на право на развитие. 

110. Вьетнам поддерживает принципы независимо-

сти, суверенитета, невмешательства во внутренние 

дела других стран, беспристрастности, объективно-

сти, неизбирательности и неполитизации в отноше-

нии прав человека. Он считает диалог и 

сотрудничество наилучшими способами решения 

всех вопросов, касающихся прав человека, и обеспе-

чения лучшей жизни и достоинства для всех. В этом 

контексте Вьетнам провел двусторонние диалоги с 

заинтересованными партнерами с целью обучения и 

обмена опытом, связанным с поощрением прав чело-

века. 

111. Решающее значение имеют инвестиции в чело-

веческий потенциал и базовую инфраструктуру, осо-

бенно в периоды кризисов, поскольку это помогает 

людям улучшать источники средств к существова-

нию и благосостояние, становиться более устойчи-

выми к будущим потрясениям и в полной мере реа-

лизовывать свои возможности. На национальном 

уровне стратегии экономического роста и восстанов-

ления должны быть комплексными и инклюзив-

ными, с тем чтобы обеспечивать равный доступ к ос-

новным услугам и инфраструктуре, в частности до-

ступ к качественному образованию и обучению на 

протяжении всей жизни, услугам здравоохранения, 

социальной защите и достойной занятости. На меж-

дународном уровне развитые страны и организации 

системы Организации Объединенных Наций 

должны предоставлять развивающимся странам 

больше помощи в плане финансирования, знаний и 

наращивания потенциала. 

112. Правительство страны оратора продолжает 

проводить правовую реформу, связанную с правами 

человека, развивать национальные институты и по-

литику и обеспечивать эффективное осуществление 

национальных программ и стратегий, в которых при-

оритетное внимание уделяется защите уязвимых 

групп населения, особенно пожилых людей, инвали-

дов и детей, нуждающихся в особом уходе. Страна 

стремится к достижению социального прогресса и 

равенства, сохранению культурных ценностей и за-

щите окружающей среды при одновременном содей-

ствии устойчивому и инклюзивному развитию. Та-

кой целостный подход позволяет стране эффективно 

решать проблемы и достигать значительного про-

гресса. В результате Вьетнам занял 115-е место по 

индексу развития человеческого потенциала, а доля 

малоимущих домохозяйств в стране сократилась на 

5 процентов. Согласно прогнозам, рост валового 

внутреннего продукта в 2022 году ускорится и соста-

вит 7,2 процента, а средний уровень инфляции за год 

составит 3,8 процента. Кроме того, Вьетнам входит 

в число стран с самым высоким уровнем вакцина-

ции. 

113. Г-н Нуниш (Тимор-Лешти) говорит, что недав-

няя ратификация его страной Конвенции о правах 

инвалидов знаменует собой еще один шаг, предпри-

нятый для поощрения, защиты и гарантирования 



A/C.3/77/SR.26 
 

 

18/22 22-23744 

 

полного и равного осуществления всеми инвали-

дами основных прав и свобод и уважения присущего 

им достоинства. 

114. Опосредованная война на Украине, особенно 

сопутствующий ущерб, наносимый основным пра-

вам пожилых людей, детей, женщин и девочек, вы-

зывает глубокую озабоченность. Тимор-Лешти при-

зывает все стороны конфликта урегулировать эту 

проблему мирными средствами.  

115. Конфликт в Йемене привел к перемещению бо-

лее 1 миллиона человек и вызвал вспышки холеры, 

нехватку медикаментов и голод. Помимо этого, ситу-

ация, связанная с голодом в Южном Судане, оста-

ется тяжелой по всей стране: 75 процентов населе-

ния испытывают острую нехватку продовольствия. 

Международному сообществу необходимо принять 

меры для облегчения страданий людей в этих стра-

нах. 

116. Будучи обеспокоен ухудшающимся положе-

нием женщин и девочек в Афганистане, Тимор-Ле-

шти призывает к немедленному прекращению всех 

нарушений прав человека и полному соблюдению 

прав человека в этой стране. Тимор-Лешти также 

выражает обеспокоенность в связи с политической 

ситуацией и положением в области права человека в 

Мьянме и настоятельно призывает соответствующие 

стороны эффективно и в полном объеме реализовать 

состоящее из пяти пунктов заявление АСЕАН о кон-

сенсусе. 

117. Поскольку изменение климата оказывает нега-

тивное воздействие на полное осуществление прав 

человека, включая право на жизнь, воду и санита-

рию, питание, здоровье, жилье и развитие, важно, 

чтобы государства были обязаны предотвращать 

предсказуемые негативные последствия изменения 

климата и обеспечивать защиту тех, кто страдает от 

этих последствий. В Тиморе-Лешти происходят мас-

штабные наводнения, засухи, оползни, пожары и 

экстремальные ветровые явления. Кроме того, повы-

шение уровня моря вызывает эрозию берегов, что 

наносит ущерб инфраструктуре и другим активам. 

Последствия изменения климата привели к сниже-

нию объемов сельскохозяйственного производства, 

отсутствию продовольственной безопасности, не-

хватке воды, разрушению инфраструктуры, гибели 

людей и потере биоразнообразия, а также к переме-

щению населения. 

118. Г-н Арьял (Непал) говорит, что Конституция 

Непала включает основные принципы общепризнан-

ных прав человека и основных свобод и гарантирует 

новый набор прав, включая право жить в чистой и 

здоровой окружающей среде, право на питание, 

право на социальное обеспечение и конкретные 

права пожилых людей, детей, женщин и девочек. По-

скольку Конституция гарантирует уровень представ-

ленности женщин не менее 33 процентов в феде-

ральном и провинциальных парламентах и 40 про-

центов на местном уровне, их участие в политике и 

других сферах жизни страны значительно возросло. 

Конституция в полной мере наделяет женщин пра-

вом на наследование и равными правами в вопросах 

семьи и собственности, а также гарантирует право 

сексуальных меньшинств на участие в работе госу-

дарственных органов на основе принципа инклюзив-

ности. Дискриминация по признаку сексуальной 

ориентации и гендерной идентичности преследуется 

по закону. 

119. Права на охрану сексуального и репродуктив-

ного здоровья каждой женщины и девочки четко 

признаны законом. Сексуальное насилие, полига-

мия, детские, ранние и принудительные браки, сек-

суальные домогательства на рабочем месте, сексу-

альное и домашнее насилие строго караются зако-

ном, равно как и торговля людьми, домашнее наси-

лие и дискриминация по признакам класса, касты, 

региона проживания, языка, религии и гендерной 

принадлежности. Непал всегда уделял первоочеред-

ное внимание защите прав трудящихся-мигрантов, 

включая трудящихся женщин-мигрантов. 

120. Будучи независимым конституционным орга-

ном, Национальная комиссия по правам человека ра-

ботает в качестве важной наблюдательной струк-

туры по защите и поощрению прав человека в 

Непале. Она аккредитована как учреждение катего-

рии «А», а ее работа полностью соответствует Па-

рижским принципам. Комиссия осуществляет широ-

кий спектр полномочий в плане проведения рассле-

дований, надзора, издания распоряжений и вынесе-

ния рекомендаций в области поощрения и защиты 

прав человека. 

121. Впервые внедрив национальный план действий 

в области прав человека в 2004 году, в настоящее 

время Непал осуществляет пятый план действий на 

период 2020–2025 годов, неотъемлемой частью кото-

рого является выполнение рекомендаций универ-

сальных периодических обзоров и договорных орга-

нов, а также принятие последующих мер. В 

2021 году Непал представил свой третий цикл уни-

версального периодического обзора. 

122. Непал полностью поддерживает ценности, за-

крепленные в международных и региональных дого-

ворах и конвенциях. Будучи членом Совета по пра-

вам человека второй срок подряд, Непал активно 

участвует в работе Совета на объективной, 



 
A/C.3/77/SR.26 

 

22-23744 19/22 

 

сбалансированной и аполитичной основе. Кроме 

того, страна придает большое значение работе ман-

датариев специальных процедур и приветствовала 

визит Специального докладчика по вопросу о край-

ней нищете и правах человека в Непал в 2021 году. 

Непал продолжает конструктивно взаимодейство-

вать с правозащитными механизмами Организации 

Объединенных Наций и выполняет свои обязатель-

ства по представлению докладов. В 2022 году Непал 

представил свой шестой и седьмой периодический 

доклад об осуществлении Конвенции о правах ре-

бенка (CRC/C/NPL/6-7). 

123. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что терроризм и односторонние при-

нудительные меры оказывают крайне негативное 

влияние на проекты в области электроэнергетики в 

его стране. Санкции привели к прекращению взаи-

модействия между банками, а страховые компании 

перестали работать с сирийскими учреждениями. 

Некоторые финансовые учреждения отказались вы-

полнять свои обязательства по финансированию 

энергетических проектов. Кроме того, наличие санк-

ций означает, что иностранные компании неохотно 

предоставляют кредиты или заключают соглашения 

по причине трудностей с открытием кредитных ли-

ний. Иностранные экспортеры электрооборудования 

не участвуют в тендерах на поставку материалов, ко-

торые необходимы для ремонта электрических се-

тей, поврежденных в результате диверсий или напа-

дений. Трудно достать запасные части для электро-

станций и импортировать топливо в необходимых 

количествах. Поток капиталовложений на строи-

тельство электростанций, работающих с традицион-

ными и возобновляемыми источниками энергии, со-

кратился. Помимо этого, резкое падение стоимости 

лиры привело к снижению объемов производства и 

распределения электроэнергии.  

124. Война и принудительные меры создают огром-

ные проблемы для сектора электроэнергетики. Для 

восстановления нужна энергия, однако усилия си-

рийского правительства и его партнеров по Органи-

зации Объединенных Наций, направленные на улуч-

шение гуманитарной ситуации сирийского народа, 

сдерживаются из-за политизации предоставления 

гуманитарной помощи западными донорами, неза-

конных односторонних принудительных мер, навя-

занных сирийскому народу Соединенными Штатами 

и Европейским союзом, продолжения иностранной 

оккупации и создания террористическими организа-

циями препятствий для доставки гуманитарной по-

мощи.  

125. Полное осуществление резолюции 2642 (2022) 

Совета Безопасности, в том числе в том, что касается 

проектов по скорейшему восстановлению, будет 

свидетельствовать о достижении прогресса. Воспре-

пятствование доставке помощи сирийскому народу, 

политизация гуманитарной деятельности и отказ 

стран-доноров выполнять свои обязательства по фи-

нансированию планов гуманитарного реагирования 

в Сирии не приносят пользы. Делегация страны ора-

тора надеется на расширение сотрудничества в деле 

выполнения этой резолюции и в определении путей 

устранения существующих пробелов. 

126. Г-жа Нарваэс Охеда (Чили) говорит, что в 

мире, где защиту прав человека ежедневно прини-

жают в значении и нарушают, как никогда важно 

подтвердить универсальный характер прав человека, 

для обеспечения которого важно поощрение демо-

кратии, диалога, сотрудничества и солидарности. 

Чили глубоко привержено принципам демократии, 

верховенства права и защиты прав человека. В рам-

ках приверженности страны многостороннему под-

ходу на центральное место ставится поиск консен-

суса по вопросам, представляющим общий интерес, 

и Чили будет работать над достижением этого ре-

зультата в Комитете и Совете по правам человека. 

Чили убеждено, что универсальный характер прав 

человека способствует укреплению превентивного 

потенциала многосторонней системы, которая, в 

свою очередь, выигрывает от участия гражданского 

общества, частного сектора, научных кругов и всех 

соответствующих заинтересованных сторон. Коми-

тет несет особую ответственность за придание дина-

мики международному сотрудничеству в свете цен-

тральной роли прав человека в рамках многосторон-

ней повестки дня. 

127. Правительство страны оратора стремится к до-

стижению формального и фактического равенства 

для женщин во всем их многообразии и к искорене-

нию всех форм насилия и дискриминации. Чили 

также является председателем Группы друзей пожи-

лых людей, работа которой направлена на то, чтобы 

эффективно устранять правовые пробелы, препят-

ствующие эффективному осуществлению прав чело-

века этих лиц, с учетом того, что пожилые люди яв-

ляются одной из групп, наиболее сильно пострадав-

ших от пандемии COVID-19.  

128. Еще одна важная проблема — крайние формы 

насилия и дискриминация, с которыми по-прежнему 

сталкиваются лесбиянки, геи, бисексуалы, трансген-

деры, квиры и интерсексы. В 2021 году в Чили были 

разрешены однополые браки, что обеспечило одно-

полым парам равный доступ к гражданским союзам, 

а 14 октября 2022 года было выдано первое в исто-

рии страны небинарное удостоверение личности. 

https://undocs.org/ru/CRC/C/NPL/6-7
https://undocs.org/ru/S/RES/2642(2022)


A/C.3/77/SR.26 
 

 

20/22 22-23744 

 

129. Во время своего членства в Совете по правам 

человека в период 2023–2025 годов Чили будет со-

действовать развитию права человека на чистую и 

здоровую окружающую среду — вопрос, над кото-

рым Чили работает различными путями с помощью 

политики по защите биоразнообразия и океанов, в 

том числе с учетом воздействия на детей и подрост-

ков; о значении этих вопросов свидетельствует тот 

факт, что над ними работают такие важные органы в 

Чили, как Управление омбудсмена по делам детей. 

Чили желает оправдать доверие, оказанное ей меж-

дународным сообществом, пропагандируя понима-

ние жизненной важности эффективного укрепления 

этого основополагающего направления работы Ор-

ганизации. 

130. Г-н Дай Бин (Китай) говорит, что его страна 

неустанно стремится к уважению и защите прав че-

ловека, придерживается философии прав человека, 

которая ставит человека на центральное место, и 

обязуется обеспечивать счастливую жизнь для всех 

как величайшее право человека. За последние деся-

тилетия курс реализации прав человека в Китае пре-

терпел историческую трансформацию, а деятель-

ность в этой области активно способствовала про-

грессу в сфере прав человека во всем мире. Выведя 

из абсолютной нищеты почти 100 миллионов сель-

ских бедняков, Китай на 10 лет раньше срока реали-

зовал задачи в области сокращения масштабов ни-

щеты, поставленные в Повестке дня на период до 

2030 года. Более того, Китай является родиной круп-

нейших систем образования, социального обеспече-

ния и здравоохранения, благодаря которым реализа-

ция прав человека значительно улучшилась. Ак-

тивно содействуя глобальному управлению в обла-

сти прав человека, Китай трижды избирался членом 

Совета по правам человека и привержен поощрению 

многостороннего подхода и отстаиванию справедли-

вости.  

131. На мировой арене Китай выступает против ге-

гемонизма и вмешательства во внутренние дела и за-

щищает справедливость от имени развивающихся 

стран. Целью правительства страны оратора явля-

ется превращение Китая в процветающее, сильное, 

демократическое, культурно развитое и гармоничное 

государство, и это правительство будет продолжать 

добиваться благополучия китайского народа и про-

гресса человеческого общества.  

132. Комитет представляет собой платформу для 

диалога и сотрудничества, а не арену для конфрон-

тации и раскола. Государствам-членам нужны спра-

ведливость и правосудие, а не снисходительные лек-

ции о правах человека. Горстка стран, включая Со-

единенное Королевство, Чехию и другие 

государства –– члены Европейского союза, злоупо-

требляет работой Комитета, разжигая конфронтацию 

и намеренно политизируя и используя в своих инте-

ресах вопросы прав человека в попытке вмешаться 

во внутренние дела других стран. Эти страны совер-

шают злонамеренные нападки на Китай по вопро-

сам, связанным с Синьцзянем, Гонконгом и Тибетом, 

с тем чтобы создать хаос в стране. Такие манипуля-

ции обречены на провал.  

133. Обвинения в так называемых преступлениях 

против человечности в Синьцзяне являются откро-

венной ложью. За последние 60 лет уйгурское насе-

ление Синьцзяна выросло с 2,2 миллиона до при-

мерно 12 миллионов человек, а средняя продолжи-

тельность жизни увеличилась с 30 лет до 74,7 лет. В 

то время как несколько стран нагнетают эмоции в 

связи с так называемым докладом УВКПЧ об оценке 

проблем в области прав человека в Синьцзяне, дру-

гие государства видят насквозь их попытки исполь-

зовать силовую дипломатию. Эта так называемая 

оценка не имеет под собой ни правового мандата, ни 

согласия соответствующей страны, ни фактов в под-

держку своих утверждений и, как таковая, является 

полностью незаконной и недействительной. Совет 

по правам человека отклонил проект резолюции по 

Синьцзяну, представленный Соединенными Шта-

тами и рядом других стран, и отказался признать так 

называемую оценку УВКПЧ, что говорит о победе 

правды и всех развивающихся стран. Широко при-

знан успех политики «одна страна, две системы» в 

Гонконге, Китай; этот специальный административ-

ный район вступил в новую фазу процветания. Тибет 

идет по многообещающему пути от отсталости к 

прогрессу, от нищеты к процветанию и от автокра-

тии к демократии. Как бы ни старалась эта горстка 

государств, она никогда не сможет встать на пути 

уверенного прогресса, достигнутого Китаем.  

134. Постоянно поднимая вопрос о состоянии прав 

человека в развивающихся странах, Соединенное 

Королевство, Европейский союз, включая Чехию, и 

ряд других стран никогда не задумываются о своем 

собственном далеко не идеальном послужном 

списке в области прав человека, что является ярким 

примером лицемерия и двойных стандартов. Эти 

страны должны серьезно задуматься над собствен-

ными проблемами серьезной расовой дискримина-

ции, ксенофобии, нарушений прав беженцев и ми-

грантов и жестокого обращения с детьми коренных 

народов и добиваться привлечения виновных к от-

ветственности и возмещения ущерба. Кроме того, 

они должны немедленно прекратить использование 

односторонних принудительных мер, перестать со-

здавать антропогенные гуманитарные катастрофы и 



 
A/C.3/77/SR.26 

 

22-23744 21/22 

 

осудить своих союзников за серьезные нарушения 

прав человека. Китай готов продолжать диалог и со-

трудничество в области прав человека на основе ра-

венства и уважения. 
 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

135. Г-н Ким Нам Хёк (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что делегация его 

страны полностью отвергает все обвинения предста-

вителя Европейского союза как политическую про-

вокацию и враждебный акт, направленный на ущем-

ление суверенитета Корейской Народно-Демократи-

ческой Республики и подрыв ее социального строя. 

Так называемые проблемы в области прав человека, 

сфабрикованные враждебными силами, такими как 

Европейский союз, никогда не существовали и не до-

пускаются к существованию в стране оратора. Эти 

обвинения не имеют ничего общего с защитой прав 

человека и являются грязным продуктом политиче-

ского заговора, направленного лишь на то, чтобы 

очернить имидж Корейской Народно-Демократиче-

ской Республики. В реальности Европейский союз 

сам совершает серьезные нарушения прав человека, 

такие как расизм, исламофобия, ксенофобия, сексу-

альное насилие и дискриминация этнических групп 

и меньшинств, и ему следует решать серьезные про-

блемы в области прав человека на своей собственной 

земле, а не заниматься несуществующими пробле-

мами в других странах. 

136. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что представитель Европейского со-

юза в своем утреннем заявлении использовала тер-

мин «режим» при описании его страны. В тот мо-

мент делегация его страны не подняла вопрос по по-

рядку ведения заседания, поскольку не хотела созда-

вать впечатление, что она намерена помешать обсуж-

дению. Название его страны однозначно — это Си-

рийская Арабская Республика. Для тех, кто, судя по 

всему, плохо видит, это название написано жирными 

буквами перед оратором. Он представляет Постоян-

ное представительство Сирийской Арабской Респуб-

лики — одного из членов –– основателей Организа-

ции, — и к делегации его страны следует обращаться 

соответствующим образом. Делегация его страны 

рассчитывает на то, что Председатель обеспечит со-

блюдение всеми государствами-членами правил об-

щения и принципов Устава Организации Объединен-

ных Наций. Если память ему не изменяет, эта орга-

низация называется «Организация Объединенных 

Наций», а не «Организация объединенных режи-

мов».  

137. Он хотел бы заверить делегации, что в том слу-

чае, если они не услышат упоминания о своих стра-

нах в этом заявлении Европейского союза, они смо-

гут найти его в версии, загруженной на портал 

e-deleGATE. Странно, что все страны, обвиненные 

представителем Европейского союза в нарушении 

прав человека, — это страны, имеющие политиче-

ские разногласия с Европейским союзом, особенно в 

плане внешней политики, поэтому создается впечат-

ление, что это заявление является политизирован-

ным. Для тех делегаций, которые не слышали заяв-

ление Европейского союза, оратор может кратко его 

изложить, поскольку оно простое: Европейский 

союз прав, а другие не правы. Все, кто берется за 

улучшение жизни своего народа, делают недоста-

точно, и их нужно критиковать, один Европейский 

союз безупречен.  

138. Поучительно сравнить заявления Европейского 

союза и Святого Престола по вопросу о смертной 

казни. Последний высказался в поддержку неприме-

нения смертной казни в качестве меры защиты чело-

веческого достоинства. А представитель Европей-

ского союза дал себе право отдавать приказы Бела-

руси — другому государству-члену. Европейский 

союз настоятельно призвал Беларусь отменить 

смертную казнь и, в качестве первого шага, приоста-

новить исполнение смертных приговоров. Это 

наглядный пример того, что происходит в Комитете. 

Представитель Европейского союза выдвинул ряд 

голословных обвинений в адрес других стран, в том 

числе в адрес страны оратора. В этом контексте ора-

тор хотел бы напомнить пословицу о том, что из 

100 кроликов нельзя сделать лошадь, а из 100 утвер-

ждений нельзя сделать доказательство.  

139. Делегациям следует перечитать заявление 

представителя Сингапура, сделанное в то утро, из 

которого можно многое почерпнуть. Он сказал, что 

его страна не утверждает, что ее система совер-

шенна, и не считает, что обладает монополией на 

мудрость, однако она по-прежнему открыта для того, 

чтобы учиться у других и обмениваться опытом. Он 

сказал, что в конечном итоге каждая страна должна 

сама решать, что для нее лучше, с учетом ее уникаль-

ных особенностей.  

140. Г-жа Инанч Орнекол (Турция) говорит, что 

ранее этим утром делегат от Греции представила из-

бирательное и одностороннее толкование истории и 

текущего положения дел. В 1963 году киприоты-

турки были вытеснены из государственных учрежде-

ний и законодательных и судебных органов Кипра, и 

против них совершались злодеяния, которые были 

четко задокументированы. Затем, в 1964 году, были 

развернуты Вооруженные силы Организации 



A/C.3/77/SR.26 
 

 

22/22 22-23744 

 

Объединенных Наций по поддержанию мира на Ки-

пре. В течение следующих 10 лет 180 000 киприо-

тов-турок были вынуждены покинуть места своего 

проживания и переехать в разрозненные анклавы. 

Поэтому единственной оккупацией острова является 

длящаяся уже 58 лет оккупация силами кипрско-гре-

ческой администрации. 

141. Власти киприотов-турок прилагают все усилия 

для обеспечения беспрепятственной работы Коми-

тета по вопросу о пропавших без вести лицах на Ки-

пре. В период с 1963 по 1974 год сотни киприотов-

турок пропали без вести. Попытки спекулировать на 

гуманитарной проблеме в целях политической про-

паганды подрывают безупречную работу Комитета. 

С 2006 года Турция предоставила  Комитету 1,5 млн 

долл. США. 

142. Для рассмотрения вопросов, связанных с куль-

турным наследием, киприоты-турки и киприоты-

греки учредили совместный технический комитет, 

который осуществил ряд важных проектов, касаю-

щихся объектов в обеих частях острова.  

143. Вароша находится в пределах границ Турецкой 

Республики Северного Кипра. Шаги, предпринятые 

властями Кипра, направлены на получение выгоды 

бывшими владельцами недвижимости в Вароше. Не-

которые киприоты-греки, ранее проживавшие в Ва-

роше, поддерживают текущий процесс, поскольку 

он позволит им вернуть свою собственность или по-

лучить некоторую компенсацию. Комиссия по не-

движимому имуществу, отвечающая за рассмотре-

ние имущественных претензий в Вароше, обеспечи-

вает эффективные внутренние средства урегулиро-

вания таких претензий и признается Европейским 

судом по правам человека. Любые шаги, предприня-

тые властями киприотов-турок, не будут ущемлять 

права собственности в Вароше. 

144. Наконец, Турция полностью поддерживает 

предложения руководства киприотов-турок, направ-

ленные на установление структурированных отно-

шений сотрудничества с кипрско-греческой сторо-

ной после признания неотъемлемого суверенного 

равенства и равного международного статуса обеих 

сторон. 

145. На необоснованные заявления, высказанные 

кипрско-греческой администрацией, ответит кипр-

ско-турецкая администрация, чье мнение, к сожале-

нию, нельзя услышать в этом Комитете. 

146. Г-жа Демосфенос (Кипр) говорит, что важно 

проявлять уважение ко всем государствам-членам и 

называть их согласно их официальным наименова-

ниям. Кипр является единственным признанным 

государством на острове. Нарушения прав человека 

на Кипре, несомненно, являются следствием вторже-

ния и продолжающейся оккупации со стороны Тур-

ции. Попытки Турции исказить историческую реаль-

ность в том, что касается ее вторжения на Кипр в 

1974 году и ее продолжающейся незаконной оккупа-

ции острова, вызывают глубокое сожаление и явля-

ются крайне провокационными. Заявление об изоля-

ции общины киприотов-турок — не более чем эвфе-

мизм для признания сепаратистского образования, 

являющегося плодом агрессии и осужденного Сове-

том Безопасности. Международному сообществу из-

вестно, что Турция посеяла хаос на острове, переме-

стила треть его населения, осуществила свои планы 

по разделу и закрепила это в качестве нового свер-

шившегося факта. Вершиной турецкой провокации 

является настойчивое навязывание урегулирования 

на основе сосуществования двух государств на Ки-

пре. Никакое положение Договора о гарантиях не 

может быть истолковано как допускающее или раз-

решающее применение силы одним государством 

против другого. Обстоятельства и условия, при кото-

рых Совет Безопасности может санкционировать 

применение силы, четко изложены в Уставе Органи-

зации Объединенных Наций. 

147. Множество киприотов до сих пор числятся про-

павшими без вести. Турция должна предоставить 

имеющуюся в ее военных архивах информацию об 

их судьбе и местонахождении и воздерживаться от 

политизации этого чисто гуманитарного вопроса пу-

тем сокрытия информации, которая могла бы прине-

сти столь необходимое успокоение семьям погиб-

ших. 

148. Наконец, правительство Турции продолжает 

осуществлять свои планы вновь открыть Варошу, 

что является вопиющим нарушением положений ре-

золюций и заявлений Председателя Совета Безопас-

ности. Такие планы представляют собой явное про-

явление целенаправленной политики, направленной 

на подрыв перспективы возобновления переговоров 

и достижения всеобъемлющего урегулирования 

кипрской проблемы на согласованной основе, как 

это предусмотрено резолюциями Совета Безопасно-

сти.  
 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин.  


